

Novojičínský Zpravodaj

Červenec 2005

Měsíčník města



Město klobouků hledá nejoriginálnější klobouk

■ Město Nový Jičín, jež je často označováno jako město klobouků (podle již několik staletí fungující firmy na výrobu klobouků Tonak), vyhlásilo soutěž o nejoriginálnější klobouk. Soutěže se mohou zúčastnit jednotlivci, týmy, děti, mládež, dospělí. Prostě všichni kreativní lidé, kteří mají chuť, čas a odvahu. Již nyní si mohou připravovat rozličné pokrývky hlavy, které si s sebou přinesou 3. září 2005 na XII. městskou slavnost, kde pětičlenná porota vybere tři nejoriginálnější a ty také ocení.

Pokud zájemci vytvoří více klobouků a nebudou mít nikoho, kdo by si je nasadil nebo vytvoří lepší, originálnější a ten původní budou chtít znehodnotit, rádi bychom je poprosili, aby je nevyhazovali a přinesli na městské kulturní středisko nebo do Městské knihovny Nový Jičín, neboť tyto budou zcela jistě v průběhu XII. městské slavnosti využity. Jak a proč? Protože se všichni společně pokusíme dosáhnout rekordu v počtu lidí s klobouky shromážděných na omezeném prostoru. Agentura „Dobry den“ Pelhřimov zaregistruje pokus, který se uskuteč-

ní za účasti oficiálních rozhodčích. Pokus bude zaregistrován agenturou „Dobry den“ Pelhřimov. Počítání proběhne za účasti oficiálních rozhodčích v den konání slavnosti 3. září 2005 od 15.00 do 17.00 hodin na Masarykově náměstí. V případě, že bude pokus úspěšný (oficiálně uznaný), bude zaevidován v České databance rekordů a nabídnut ke zveřejnění v publikaci Guinnessovy světové rekordy.

K těmto zajímavým akcím se připojí i novojičínský Tonak a.s. Třem nejlepším ze soutěže o nejoriginálnější klobouk věnuje hodnotné ceny – jak jinak než originální pokrývky hlavy. Pokus o rekord podpoří věnováním 100 kusů kloboučků a 500 kusů polotovarů klobouků vhodných k uměleckému dotvoření. Do projektu se zapojily též základní a střední školy ve městě. Jejich studenti a žáci již vytvořili více než 2000 originálních klobouků (viz foto).

PROTO, VÁŽENÍ NOVOJIČÍNANÉ, NEZAPOMEŇTE SI PŘICHYSTAT NA 3. ZÁŘÍ SVŮJ KLOBOUK!

Ing. Iva Vašendová, tisková mluvčí MěÚ Nový Jičín

Z jednání samosprávných orgánů města Nový Jičín

■ V polovině měsíce června, ve čtvrtek 16. 6. 2005, se sešla rada města na své 39. schůzi. Úvodní zprávou, kterou se RM zabývala, byl závěrečný účet města za rok 2004. Členové rady se seznámili s výsledky přezkoumání hospodaření města zpracovanými Krajským úřadem Moravskoslezského kraje, z nichž vyplynulo, že při přezkoumání nebyly zjištěny nedostatky a chyby. Proto rada doporučila zastupitelstvu schválit závěrečný účet za rok 2004 bez výhrad.

Rada města na svém jednání také schválila celou řadu doporučení týkajících se schvalování smluv a dohod pro jednání zastupitelstva města (20. zasedání se uskutečnilo 29. 6. 2005), z nichž si dovolueme některá zmínit. Prvním z nich je doporučení ZM ke schválení dohody o poskytnutí finančního příspěvku novojičínskému Hasičskému záchrannému sboru ve výši 1 201 000,- Kč na strojní vybavení stanice v Novém Jičíně a dílčí rekonstrukci a doplnění interiéru místní stanice. Dále se jedná o smlouvu o spolupráci s firmou OpavaNet a.s. k zabezpečení metropolitní sítě, smluv o poskytnutí dotací z rozpočtu města římskokatolické farnosti na zachování a obnovu kostela Nejsvětější Trojice a Španělské kaple v Novém Jičíně, kostela svatého Mikuláše a kaple s morovou deskou v Novém Jičíně-Zlíně v celkové výši 787 tisíc korun.

Rada města souhlasila s označením kulturních památek ve vlastnictví města tabulkou „Kulturní památka“ se státním znakem. Jedná se o jednotný postup na území celé České republiky. Pro zajímavost uvádíme, že ve vlastnictví města se nachází 32 takovýchto kulturních památek, z toho nejvíce pak v městské památkové rezervaci – dvacet čtyři.

Uzavřením partnerské smlouvy s Lyžařským klubem Svinec zvýšilo město šanci lyžařů na získání prostředí na revitalizaci lyžařské chaty na Svinci z evropských zdrojů, konkrétně Společného regionálního operačního programu – SRP, Priority 4 – Rozvoj cestovního ruchu. Město Nový Jičín se zavázalo konkrétně opravit příjezdovou cestu k areálu ze směru od Loučky, podílet se na zimní údržbě této cesty, v rámci stávajícího grantového systému finančně podporovat lyžařský klub stejně jako jiné tělovýchovné subjekty. Lyžařský klub na druhé straně bude pro veřejnost vytvářet kvalitní podmínky spočívající zejména v zajištění umělého zasněžování hlavní sjezdovky, dětské sjezdovky, běžecké stopy kolem vrcholu Svince a přístupné turistické služby v lyžařské chatě.

Ing. Stanislav Bartoň, vedoucí odboru obecní živnostenský úřad, předložil radě města zprávu o vyhodnocení VI. veletrhu Novojičínska. S potěšením můžeme uvést, že letošního ročníku (konal se ve dnech 21.–22. 5. 2005) se zúčastnilo 114 vystavovatelů a navštívilo jej cca 20 tisíc návštěvníků. Součástí byl bohatý doprovodný a kulturní program zahrnující například módní přehlídky, vystoupení orientálního kouzelníka, historického vojska, návštěvu finalistky Miss ČR, sálový ohňostroj a tombola, jejíž hodnota se pohybovala okolo 100 000,- Kč. Nechyběla tak jako už tradičně i Prává česká pouť Rádía Čas a města Nový Jičín. Změnou oproti minulým ročníkům byl nový partner města, a to pojišťovna Kooperativa. V pořádání veletrhu bude město pokračovat i v příštím roce (zde však z důvodu rekonstrukce ledové plochy zimního stadionu pravděpodobně dojde ke změně termínu jeho konání, o čemž budeme veřejnost včas informovat).

Dále byli radní informováni o pořízení dalších 14 ks mobilních dřevěných stánků, které budou nabízeny a komerčně využívány při různých kulturně-spoolečenských akcích ve městě. Celkem má tedy město Nový Jičín k dispozici 23 těchto stánků. Rada města schválila cenu za jejich pronájem pro Novojičínské léto a městskou slavnost 2005 ve výši 600,- Kč/stánek/den pro sortiment občerstvení, hostinskou činnost a pro rukodělné a umělecké výrobky bezplatně. Cena bude následně vyhodnocena a stanovena pro další akce.

Obsáhla byla tentokrát také problematika zahraničních vztahů, kdy byla rada města informována o účasti novojičínské zdravotně handicapované mládeže na olympiádě ve Swietochłowicích v Polsku (konala se 18.–19. 6. 2005) a účasti mladých sportovců města na olympiádě v Kremnici (Slovensko) ve dnech 24.–26. 6. 2005. Radní byli dále informováni

o chystané návštěvě oficiálních delegací z partnerských měst Novellara (Itálie) a Epinal (Francie) a dalších chystaných akcích dotýkajících se např. účasti vojenského spolku Kaunitz Rittberg na Slavnostech města Kremnica konaných ve dnech 1.–3. 7. 2005. O všech těchto akcích vás budeme informovat na stránkách našeho Zpravodaje. Pro zajímavost uvádíme, že delegaci města Novellara poprvé povede její nový starosta pan Raul Daoli.

Vedoucí kontrolního odboru MěÚ paní Jana Pohunková předložila radě města ke schválení Plán kontrolní činnosti odboru na II. pololetí 2005. Tradičně obsáhla byla náplň majetkoprávní a bytové problematiky, již členové rady věnují vždy maximální pozornost. Proto zde stále platí odkaz na plné znění usnesení. Další dva body jednání tvořily informace o výstavbě bytových domů na ulici B. Martinů a postupu prací při výstavbě čističky odpadních vod a kanalizace Libhošť. Tyto informace budou následně součástí jednání ZM dne 29. 6. 2005 (veřejnost bude informována).

Starosta města vyzval též členy rady města k vyjádření a doplnění plánu práce rady na II. pololetí letošního roku.

Skoro na samý závěr jednání přijala RM zástupce osadního výboru Kojetín v čele s jeho předsedou panem Miroslavem Rosou. Ten poděkoval městu za vybudování dětského sportovního hřiště v Kojetíně (blíže informujeme v jiné části tohoto čísla) a připomněl palčivé problémy občanů této místní části, ke kterým oprávněně patří tíživá situace státní komunikace na Kojetín – větve zasahují do komunikace, dále nedostatečně fungující připojení domácností na internet a vyřešení možnosti sledování městského televizního vysílání v této místní části. Rada města uložila odboru obecního podnikání na toto ve svém pracovním pořádku průběžně reagovat.

Příští jednání v pořadí 40. schůze RM se uskuteční ve čtvrtek 21. 7. 2005.

Na konci tohoto stručného pojednání o závěrech z 38. schůze Rady města Nový Jičín si vám jménem členů rady města a členů redakční rady Novojičínského zpravodaje s ohledem na fakt, že nastala doba prázdnin a dovolených, dovolujeme popřát krásné léto plné fantastických zážitků a příjemného odpočinku.

Ing. Iva Vašendová, tisková mluvčí MěÚ Nový Jičín

Máte zájem o zeminu?

■ Městský úřad Kopřivnice, odbor životního prostředí, vyzval naši obec k provedení průzkumu, zdali bude v našem správním území zájem o skrytou svrchní kulturní vrstvu půdy (dále jen zeminu), která bude k dispozici na přelomu let 2007/2008 v rámci výstavby silnice I/58 Příbor – obchvat. Jedná se přibližně o 19 000 až 29 000 m³ zeminy.

Se zeminou je třeba nakládat ve smyslu zák. č. 334/1992 Sb. o ochraně ZPF, tzn. že může být použita pro zlepšení kvality půdního profilu, ozelenění po výkopech, ohumusování, rekultivaci pozemku apod., ne pro terénní úpravy. **Zemina bude poskytována bezplatně do vzdálenosti cca 15 km od místa vzniku skrytky zeminy.**

Zájemci o zeminu (občané, podnikatelé, zemědělci, obec, aj.) mohou vyplnit na Městském úřadě v Novém Jičíně, odboru životního prostředí, žádost o poskytnutí zeminy, která bude považována za závaznou přihlášku k odběru požadovaného množství zeminy včetně jejího hospodárného využití. Termín podání žádosti je **do 15. 12. 2005**. Seznam zájemců bude předán orgánu ochrany ZPF MěÚ Kopřivnice a ten bude ve spolupráci s investorem stavby rozhodovat o výběru žadatelů, kterým bude požadovaná zemina poskytnuta. Následně bude orgán ochrany ZPF provádět kontroly pozemků před i po poskytnutí zeminy. Vyplněním žádosti ještě nevzniká právní nárok na poskytnutí zeminy. Při výběru bude přihlíženo ke dni podání žádosti, vzdálenosti, přístupnosti, množství poskytované zeminy i zdůvodnění použití zeminy. V případě dlouhodobějšího uskladnění zeminy před jejím vlastním použitím je nutno vypracovat projekt deponie.

Blíží informace podá ing. Rybářová z MěÚ Nový Jičín, odboru životního prostředí, tel. 556 768 278. Formuláře žádosti a vzor projektu deponie zeminy je možno najít na stránkách www.novyjicin.cz

Provoz školních hřišť

■ Odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy při MěÚ Nový Jičín ve spolupráci s novojičínskými základními školami informuje o zpřístupnění školních hřišť v době hlavních školních prázdnin pro novojičínskou veřejnost:

1. Provoz školního hřiště při ZŠ Dlouhá 56, Nový Jičín: pondělí až sobota: 9.00–12.00, 15.00–18.00 hod., neděle zavřeno. Možnost zapůjčení sportovního nářadí.

2. Provoz školního hřiště při ZŠ Komenského 66, Nový Jičín: V době školních prázdnin, tj. od 1. 7. do 31. 8. 2005 bude areál školního hřiště uzavřen z důvodu rozsáhlé rekonstrukce školního hřiště.

3. Provoz školního hřiště při ZŠ Jubilejní 3, Nový Jičín: pondělí až sobota: 15.00 – 20.00 hod., neděle zavřeno. Správce sportovního areálu zapůjčí míče na kopanou, vybíjenou, k dispozici jsou pro malé děti hrací koutky. V areálu je pitná voda, učebna v přírodě s možností odpočinku, příjemné posezení v areálu s výsadbou okrasných dřevin. Minigolfové hřiště bude zrušeno.

4. Provoz školního hřiště při ZŠ Bohuslava Martinů 4, Nový Jičín: pondělí až neděle: 9.00 – 20.00 hod. S výjimkou dovolené domovníka, bude vyvěšeno.

5. Provoz školního hřiště při ZŠ Tyršova 1, Nový Jičín: pondělí až pátek, 7.00 – 15.00 hod. Vstup na hřiště je pouze z Derkovy ulice branou za schodištěm do školní jídelny.

Odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy MěÚ NJ

Úspěšný den likvidace autovraků



■ Novojičínská radnice v letošním roce připravila pro občany města novou akci „Den likvidace autovraků zdarma“. Akce spočívala v možnosti ekologické likvidace starého motorového vozidla. Dne 28. května v termínu od 8 do 14 hodin mohli obyvatelé města přivést vozidlo do areálu technických služeb. Zde bylo přistavené vozidlo zdarma převzato pracovníky Autovrakoviště Ženkla, kteří se o ekologickou likvidaci vraku postarali. Majiteli motorového vozidla byl na místě vystaven doklad o předání vozidla k ekologické likvidaci, který následně posloužil jako podklad k trvalému vyřazení z evidence vozidel. Dle srovnání s jinými městy, kde se den likvidace uskutečnil také, byla sobotní akce velmi úspěšná, neboť i přes rekordní teploty pro toto období bylo Autovrakoviště Ženkla předáno celkem dvacet osm autovraků.

Dle statistických údajů bylo v ČR k 31. 12. 2003 registrováno celkem 3 706 012 ks osobních automobilů v průměrném věku 13,49 roku. Vozidla starší než 15 let tvořila více než třetinu tohoto vozového parku. Od roku 2003 se průměrný věk automobilů neustále snižuje, nejedná se však o výrazný pokles. Statistika jednoznačně poukazuje na fakt, že v následujících letech bude přibývat množství automobilů, které budou jejich majitelé vyřazovat z registru vozidel. Na základě letošního úspěšného dne likvidace autovraků zdarma bude město Nový Jičín i v následujících letech opět hledat možnosti, jak v této akci pokračovat.

Mgr. Marta Kiššová, odbor životního prostředí

Nové autobusové spojení do Prahy

■ Odbor dopravy a silničního hospodářství Městského úřadu Nový Jičín oznamuje občanům Nového Jičína, že od 1. června 2005 je zavedeno nové autobusové spojení, a to dvěma spoji z Nového Jičína do Prahy s odjezdem Nový Jičín 4.20 hod., příjezd Praha 9.10 hod., Nový Jičín 13.05 hod., příjezd Praha 17.55 hod. V opačném směru odjezd Praha 14.00 hod., příjezd Nový Jičín 18.50 hod., odjezd Praha 17.30 hod., příjezd Nový Jičín 23.10 hod. Cena jízdenky Nový Jičín – Praha činí dle ceníku 240,- Kč. Jízdenku lze zakoupit v předprodeji, a to: ČSAD Frýdek Místek, tel.: 558 434 649; Connex Ostrava, tel.: 596 626 731; Connex Olomouc, tel.: 585 312 341. Rovněž lze jízdenku zakoupit přímo u řidiče v autobuse.

*Vladislava Šustková,
odbor dopravy a silničního hospodářství MěÚ NJ*

Ve výchově malých hokejistů se nic nemění

■ Město Nový Jičín, resp. jeho Základní škola B. Martinů, je zapojena do systému výuky a přípravy malých hokejistů. Od 1. 9. 2005 se ZŠ B. Martinů na základě rozhodnutí zastupitelstva města stane součástí jednoho subjektu – ZŠ Jubilejní (bude sloučena spolu s dalšími dvěma sídlištními základními školami). Sloučení však nebude mít kromě jedné změny na výuku hokejistů žádný vliv. A sice výuka hokejových tříd 1. stupně se přesune a bude se uskutečňovat v původních prostorách ZŠ Jubilejní (II. stupeň zůstává v budově bývalé ZŠ B. Martinů). „Rodiče se nemusí bát, děti vždy na trénink ze školy vyzvedneme a pak je opět přivedeme zpět. Stejně jako když se učily na ZŠ B. Martinů,“ uvedl pan Fleischmann, trenér HC Nový Jičín. Dohody a ujednání uzavřené mezi ZŠ B. Martinů a hokejovým svazem plně přechází na nový subjekt, tedy ZŠ Jubilejní. Město Nový Jičín bude i nadále podporovat aktivity školy a podílet se na vytváření co nejlepších podmínek pro fungování tohoto systému, jenž v sobě spojuje klasický vzdělávací proces v propojení s rozšířenou sportovní výukou.

Systém, který je základem pro výchovu budoucích úspěšných hokejistů a reprezentantů, uvedlo do chodu před patnácti lety Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR spolu s Českým svazem ledního hokeje. „Systém funguje tak, že děti trénují v době školního vyučování. To znamená, že rozvrh je přizpůsoben tréninkovým jednotkám. Nemusí absolvovat tréninky brzy ráno nebo naopak pozdě odpoledne a zůstává jim tak volný čas pro jejich aktivity,“ doplnil hlavní trenér mládeže HC Nový Jičín. Systém je koncipován tak, aby neměl negativní vliv na vzdělávací proces dětí a dnes je do něj zapojeno 45 oddílů z celé České republiky.

Více informací: p. Jaroslav Fleischmann, trenér, HC Nový Jičín, tel: 556 856 022; p. Jaroslav Havlík, zástupce Českého svazu ledního hokeje, 603 479 969; p. Ladislav Pospěch, ředitel ZŠ B. Martinů, tel: 556 702 341.

Ing. Iva Vašendová, tisková mluvčí MěÚ Nový Jičín

Informace, oznámení

■ **Upozornění pro čtenáře městské knihovny.** Městská knihovna v Novém Jičíně, Husova 2, upozorňuje čtenáře na uzavření knihovny o prázdninách od pondělí 25. července do pátku 5. srpna. Knihovna bude znovu otevřena 8. srpna 2005.

Hana Krkošková, vedoucí knihovny

■ **Provoz venkovního bazénu v Novém Jičíně – červenec, srpen 2005.** Pondělí až sobota 10.00 – 20.00 hod., neděle 10.00 – 19.00 hod. Provozovatel: Basketbalový klub Nový Jičín, Novosady 10, 741 01 Nový Jičín, e-mail: info@basketnj.cz. Informace na pokladně, tel.: 556 704 061, www.basketnj.cz. Atrakce: tobogán v ceně vstupného, dětský bazén, tři brouzdaliště, beach-volejbal, basketbal na jeden koš, fotbálek. Vstupné celodenní: dospělý 50,- Kč, děti 25,- Kč. Slevy: rodinné vstupné, studentské.

V místní části Kojetín

se konečně dočkali

■ Po déletrvajících problémech se získáním pozemků do vlastnictví města Nový Jičín podařilo realizovat sportovní dětské hřiště v místní části Kojetín. Na základě mnoha požadavků občanů Kojetína byla výstavba hřiště zahájena v měsíci září loňského roku a od začátku měsíce června letošního slouží široké veřejnosti hřiště, jehož náklady na vybudování dosáhly výše 2 048 889,- Kč. Na asfaltovém hřišti si mohou děti zahrát např. kopanou, odbíjenou, tenis, nohejbal, košíkovou a provozovat další druhy různých sportů. V současné době město Nový Jičín ještě uskutečňuje dovybavení sítěmi, branami a lavičkami. Návštěvníkům hřiště bude také sloužit buňka určená pro převlékání a jako zázemí k umístění sportovních potřeb. Město Nový Jičín formou zápůjčky předá hřiště včetně jeho vybavení novému provozovateli – občanskému sdružení, které bylo v Novém Jičíně-Kojetíně založeno právě pro tento účel. Podle prvních zpětných informací je hřiště hojně využíváno a slouží ke sportovním aktivitám dětí a mládeže této místní části a okolí.

Ing. Iva Vašendová, tisková mluvčí MěÚ Nový Jičín



Omezený provoz

mateřských škol a jeslí

■ Odbor školství, kultury, mládeže a tělovýchovy MěÚ Nový Jičín si dovoluje upozornit rodiče dětí navštěvující jesle a mateřské školy, jejichž zřizovatelem je město Nový Jičín, že tyto budou mít v době hlavních prázdnin od 4. 7. do 31. 8. 2005 omezený provoz (viz tabulka níže).

MATEŘSKÁ ŠKOLA 4.7.–8.7. 11.7.–15.7. 18.7.–22.7. 25.7.–29.7. 1.8.–5.8. 8.8.–12.8. 15.8.–19.8. 22.8.–26.8. 29.8.–31.8.

Máj, Karla Čapka 6	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno				
Vančurova	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno				
Jubilejní	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno				
Loučka	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno			
Sady, Revoluční 52	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno				
Smetanovy sady	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno			
Jiráskova	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno				
Beskydská	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno		
Trojlístek, Trlicova 8			uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	
Máchova	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno				
Komenského		uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno			
Libhošť		uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno
Jesle			uzavřeno	uzavřeno	uzavřeno				

Z místní části Bludovice



■ NOVÁ VÝSTRAŽNÁ SVĚTLA. Jistě jste si všimli při průjezdu obcí Bludovice výstražných světel zlepšujících bezpečnost pěších na zdejším jediném přechodu pro chodce. Nejen tato užitečná novinka, ale zejména ohleduplnost řidičů pomůže snížit rizika dopravních nehod a zlepšit život zdejších obyvatel i návštěvníků této malebné vesničky.

■ ČÁPŮM SE U NÁS DAŘÍ. Po problematickém začátku života mladého čapího páru v Bludovicích se zdá, že tyto krásné ptáky našli u nás svůj stálý domov. Důkazem jsou v pořadí již druhá čapí trojčata, neb malí čapí právě v těchto dnech vystrkují své rozčepýřené hlavičky z hnízda na sloupě elektrického vedení u pohostinství Boss. Nezapomeňte při průjezdu Bludovicemi pozvednout hlavu k nebi, možná se vám podaří tyto ptačí krasavce spatřit!

Gabriela Žitníková

Extrémní cyklistika na Skalkách

■ V měsíci lednu letošního roku požádal cyklistický klub Extrem bike klub Nový Jičín odbor ŽP MěÚ Nový Jičín o vyjádření k vybudování zařízení pro jízdu na horských kolech v areálu Skalky. Odbor životního prostředí tuto žádost posoudil a v návaznosti na usnesení RM ze dne 15. 10. 2004, kterým schválila záměr a realizaci komplexního řešení lokality Skalky (dotýká se využití lesního komplexu na Skalkách k cykloturistice), schválil. Součástí návrhu klubu bylo vybudování dvou cyklistických tras o celkové délce cca jednoho kilometru pro extrémní cyklistiku. Na těchto trasách jsou umístěny různé překážky (např. vyvýšeniny, jednoduché konstrukční lávky a zatáčky a další drobné terénní úpravy). Bylo stanoveno, že cyklistický klub tyto trasy prozatím vybuduje provizorně, na své vlastní náklady a bude je následně udržovat v provozuschopném stavu.

Nutno uvést, že z pohledu řádného lesního hospodaření není takovýto druh využívání lesa a přírody na překážku, jelikož lokalita Skalky je zařazena do kategorie příměstských lesů sloužících mimo jiné také k rekreaci občanů a sportovnímu využití. Město však velmi trápí přístup některých občanů, kteří těmto aktivitám nepřejí a vybudovaný areál ničí a poškozují. Chtěli bychom tímto veřejnost informovat, že v rámci výše uvedeného záměru město Nový Jičín bude i nadále pokračovat ve zpevňování lesních cest a stezek také pro pěší a běžnou cykloturistiku.

Mgr. Jiří Schindler, Ing. Iva Vašendová

Škola života v Kaletách



Účastníci integračního programu z Warsztat zajeciowej Swietochlowice a Školy života Nový Jičín.

■ Skupina mladých lidí s handicapem ze Školy života a doprovodem se ve dnech 7. až 9. 6. 2005 zúčastnila integračního programu v polských Kaletách. Po roční plodné spolupráci jsme přijali pozvání našich swietochlowických přátel. V průběhu tří denního pobytu jsme navštívili pivovarské muzeum „Tyskie“ v Tychy, kde jsme zhlédli historii, způsob výroby Tyskie v 3D provedení a také ochutnali konečný produkt. V průběhu dalšího dne se využilo možnosti nákupu suvenýrů a nakonec se změřily síly v bowlingovém zápase Poláků proti Čechům. Všechny večery nás k tanci i poslechu provázela kapela Whisky river, která je složena z personálu a klientů Warsztat terapii zajeciowej. Naším i polským lidem s postižením se dostalo úžasné možnosti integrace, kdy si navzájem posilovali sebevědomí, společně sdíleli sportovní úspěchy, překonávali jazykovou bariéru a také navazovali nová přátelství a vztahy. Další společné setkání nás čeká již v září, kdy se opět setkáme na turnaji v šípkách, který pořádá Škola života. Avšak v dlouhodobém horizontu je plánována spousta integračních aktivit a profesních výměnných stáží.

Chcete na dovolenou se svým miláčkem?

■ Od 1. října 2004 potřebujete pro svého psa, kočku nebo fretku, chcete-li s nimi cestovat do ostatních států EU (a do Andory, Chorvatska, Lichtenštejnska, Monaka, San Marina, Svýcarska a Vatikánu), následující: **mezinárodní průkaz pro malá zvířata; identifikaci zvířete mikročipem, případně tetováním; očkování zvířete proti vzteklině.** Pro vycestování do Velké Británie, Irska a Švédska je nutné i serologické vyšetření na vzteklinu. Mezinárodní průkazy pro malá zvířata (europas, petpas) vydává veterinární lékař schválený a registrovaný krajskou veterinární správou. V našem regionu to jsou tito veterinární lékaři (stav k 17. 5. 2005):

1) Dr. Miroslav Andrle, Komenského 110, Klimkovice; 2) Dr. Dalibor Babinec, Tichá; 3) Dr. Pavel Frous, Anenská 571, Šenov u NJ; 4) Dr. Ladislav Grbal, Česká 318, Kopřivnice; 5) Dr. Dušan Hrachovec, Mendlova 32, Odry; 6) Dr. Zbyněk Konvička, Střelníční 964, Frenštát pod Radhoštěm; 7) Dr. Hana Kotrcová, Kamenná 1543, Příbor; 8) Dr. Radim Kopřiva, Trojanovice-Bystré 305; 9) Dr. Robert Lakomý, Havlíčkova 62, Kopřivnice; 10) Dr. Tomáš Malina, Anenská 367, Šenov u NJ; 11) Dr. Milan Přibíl, Dolní 964, Štramberk; 12) Dr. Milan Šturm, Jugoslávská 26, Nový Jičín; 13) Dr. Ivo Šturm, dtto; 14) Dr. Sárka Šturmová, dtto; 15) Dr. Zdeněk Marek, dtto; 16) Dr. Martin Zelinka, Záhumí 1167, Frenštát pod Radhoštěm.

Odbor životního prostředí MěÚ Nový Jičín

Návraty ke studnám VII.

■ **Problematika zařízení na doupravu vody (vodních filtrů) 1. část.** Často se mezi lidmi udržuje pověra, že převařením se z nepitné vody stane voda pitná. Zatímco u bakteriálního znečištění je var účinným prostředkem, jak z vody závadné získat vodu nezávadnou, u chemické kontaminace nikoliv, protože varem se chemické složení vody nemění. Zatímco dříve byla úprava chemických vlastností vody výsadou vodáren, došlo v posledních desetiletích k „miniaturizaci“ některých způsobů úpravy. Zařízení na doupravu pitné vody v domácnosti, pro které se vžil ne zcela správný název „vodní filtr“, existuje dnes velké množství a zvláště pro laika není lehké se v nich vyznat. Pro hrubou orientaci uvedeme jejich základní rozdělení. Základní typy přístrojů podle konstrukce a místa použití:

a) **nádobový:** dvě nádoby nad sebou spojené přes filtrační vložku, voda protéká samospádem;

b) **„point-of-use“** (v místě užití): přístroj se montuje těsně před vodovodní baterii a má samostatný vývod (odtud jiný název „zařízení třetího kohoutku“) nebo přímo na konec výtokového ramínka (odtud také „bateriový filtr“); voda protéká pod tlakem;

c) **„point-of-entry“** (na vstupu): přístroj o větší kapacitě se montuje na vodovodní potrubí na vstupu do objektu (odtud také používaný název „domácí vodárna“) a upravuje vodu pro celý objekt; tento typ je oproti předchozím relativně nejbezpečnější, protože má značnou kapacitu (objem filtračních hmot až desítky litrů) a je dodáván a kontrolován odbornou firmou na základě provedeného rozboru vody. Tato zařízení pracují na různém principu: mechanická filtrace, sorpce na aktivním uhlí a podobných médiích, výměna iontů na iontoměničích, speciální membránové filtrace apod. Většinou se jedná o kombinaci dvou až tří způsobů úpravy. Častá je kombinace s některým prvkem dezinfekce.

Všechna zařízení vyžadují pravidelnou údržbu. Problémy s užitím „vodních filtrů“ mohou mít původ v přístrojích samotných, v návodu k užití a v obsluze.

Chyby přístrojů: Žádný z prodáváných systémů nedává uživateli možnost v plné míře si průběžně kontrolovat jakost vyrobené vody ani stupeň vyčerpanosti náplně. U iontoměničů jsou z vody odstraňovány nežádoucí součásti výměnou za jiné, ve zvýšeném množství taktéž nežádoucí (chloridy, sodík, sírany). Z vody jsou vedle nežádoucích odstraňovány i součásti prospěšné (Ca, Mg, stopové esenciální prvky), případně se mění jejich přirozený poměr. Filtrační jednotka slouží díky vlhku, teplu, temnu a zachyceným organickým látkám (= živinám) jako živné médium pro růst ve vodě obsažených mikroorganismů a je zdrojem bakteriální kontaminace filtrátu, chuťových a pachových závad. Většinou se zapomíná, že bakterie mohou osídlit i plastový vnitřní povrch nádoby filtru. U naprosté většiny filtrů chybí v návodu doporučený postup, jak při výměně filtrační vložky asanovat i celý vnitřní povrch nádoby filtru, který se jinak stává dalším zdrojem kontaminace upravované vody.

Chyby návodů k použití: Výrobce (prodejce) doporučuje „plošné“ použití přístroje bez znalosti typu vody a její chemické a mikrobiologické kvality. Výrobce slibuje odstranění i těch složek, které přístroj odstranit nedokáže. Výrobce (prodejce) nedává jasnou informaci o mechanismu úpravy a nedává tak zákazníkovi možnost se objektivně rozhodnout (hovoří jen obecně o „vodním filtru“). Neurčitá nebo nadhodnocená informace o životnosti filtrační vložky. Několikanásobné nadhodnocení doporučené rychlosti průtoku, které má za následek výrazné snížení účinnosti a předčasné vyčerpání filtrační náplně. Neúplný návod, neoborný překlad z cizího jazyka, neinformovanost prodejců.

Chyby obsluhy: Nedodržování návodu (proplach po delší odstávce filtru). Přetěžování přístroje nadměrným průtokem. Nerespektování doby životnosti náplně.

(Zdroj: SZÚ Praha). V příští části o vodních filtrech si povíme, jak se výše uvedených chyb vyvarovat.

Vedoucí odboru hygienických laboratoří Bruntál Zdrav. ústavu se sídlem v Ostravě MVDr. Jitka Škutová

Sportovní aktuality

■ **FOTBALISTÉ ZOPAKOVALI V MSFL VÝBORNÉ UMÍSTĚNÍ Z LOŇSKA.** Tak, a je konec. V polovině června skončily na všech úrovních soutěže v nejpobulárnějším světovém sportu fotbalu. Hráči si vybrali dovolenou nebo budou mít prázdniny a poté se uprostřed léta opět vrhnou do přípravy na nový soutěžní ročník. Trenéři a realizační týmy si vyhodnotí, jak dopadli jejich svěřenci. A diváci? Ti se buď radovali z úspěchu svých hochů, anebo si zanačovali na jejich neúspěch, aby stejné nakonec netrpělivě čekali na nový ročník soutěže. O tom, jaká je bilance družstev z našeho města, vypovídají následující řádky.

Stejně jako v loňské sezoně reprezentoval naše město (a dá se říci, že opět velmi úspěšně) ve třetí nejvyšší soutěži ČR MSFL celek mužů Nového Jičína hrající již druhou sezonu pod hlavičkou FC Vítkovice B. Ten obsadil opět 7. místo, když vybojoval ještě o jeden bodík navíc, což je v situaci, kdy měl trenér Alois Holub v téměř každém utkání částečně jinou sestavu s velkým počtem mladíků, solidní výsledek. A za něj patří trenérovi Holubovi, který po mnohaleté práci v Novém Jičíně přenechává trenérské žezlo Jaroslavu Laubovi, určitě právem upřímné poděkování. Stejně umístění jako v předcházející sezoně, t.j. velmi solidní 3. místo, vybojovali v I. B třídě fotbalisté Libhoště, o několik stupíků výše ze 13. na 10. místo vyskočil v okresním přeboru celek Žiliny, rovněž fotbalisty a příznivce Straníku může těšit konečné 3. místo v okresní III. třídě. Velkou radost udělali opět po dlouhé době nejen sobě, ale i svým příznivcům fotbalisté Bludovic, kteří nastoupili ve IV. třídě již s novým názvem TJ Nový Jičín, když určitě i za přispění mladých hráčů Nového Jičína vybojovali zcela suverénně vítězství s postupem do III. třídy. V mládežnických kategoriích zaznamenali vzestup starší dorostenci Nového Jičína, kteří obsadili v divizi 4. místo, zatímco jejich mladší kamarádi v této soutěži teprve sbírali zkušenosti a v soutěži skončili poslední. Dlouho bojovali o návrat zpět do krajského přeboru starší žáci Nového Jičína, aby obsadili až 3. příčku, v nové sezoně však určitě budou o tento postup usilovat znovu a pomoci k tomu by měli i jejich mladší kamarádi, kteří zcela suverénně svoji skupinu krajské soutěže vyhráli. V daných podmínkách se zdá být docela slušné 3. místo dorostenců Žiliny a 5. místo Libhoště v okresní soutěži, to stejné se dá říci i o 6. místě žáků Straníku ve sk. A okresní soutěže a Žiliny ve sk. B téže soutěže, v áčku obsadili poslední místo chlapeč Libhoště.

■ **HISTORICKÉ ZLATÉ MEDAILE PRO SENIORY LAGUNY.** S dalším velkým úspěchem v podobě zisku dvaceti medailí se vrátili ploutvaři Klubu vodních sportů „Laguna“ Nový Jičín z mistrovství republiky v plavání s ploutvemi, které se konalo v severočeském Chomutově. K hlavním úspěchům Laguny na tomto šampionátu patří čtyři mistrovské tituly a první zlaté medaile v kategorii mužů pro tento klub v patnáctileté historii, kterou v padesátimetrovém chomutovském bazénu přepsali sprintéři Tomáš Mixa a Nikola Pargačová. Juniorský reprezentant Mixa vybojoval 2 zlaté medaile a stal se nejrychlejším mužem ČR ve sprintech na hladině 50 PP i pod vodou 50 RP i s novým českým juniorským rekordem. Ke dvěma titulům mistra ČR přidal Tomáš další dvě stříbrné (100 a 200 PP) a dvě bronzové medaile ve štafetách mužů a za své předvedené výkony se může radovat z nominace na červencové mistrovství Evropy v plavání s ploutvemi seniorů. Na zlatém stupni stála poprvé mezi ženami i Pargačová, která v disciplíně 50 RP porazila všechny své soupeřky včetně české jedničky, světové juniorské medailistky Heleny Kocourkové a oprávněně se radovala z prvního mistrovského titulu mezi ženami. Sbírkou medailí z tohoto šampionátu na celkový počet sedm rozšířila Nikola o zlatou ze štafety žen na 4 x 200 PP a pět stříbrných v disciplínách 50 PP, 100PP, 200 PP (na hladině) a pod vodou na 100 RP s přístrojem a v ženské štafetě na 4 x 100 PP. Třetím medailistou z juniorského týmu byl Ondřej Bajer, který v disciplíně 100 RP získal bronzovou medaili a ve své specializaci 400 RP skončil mezi muži těsně čtvrtý. Stejně jako Ondrovi se v podvodních disciplínách dařilo i Veronice Slabé, která na dlouhé trati 800 RP vyplavala stříbro. Do medailové sbírky přispěly i štrekařky Linda Škubalová stříbrem na 800 PP a dvěma bronz na 400 PP i 400 RP a Veronika Saksová stříbrem 1500 PP. Ozdobou mistrovství byly jako každoročně štafety na 4 x 100 a 4 x 200 PP, v nichž ženy Laguny ve složení Saksová, Škubalová, Slabá, Pargačová obhájily na 4 x 200 PP titul a na 4 x 100 PP doplávaly stříbrné, když Lindu Škubalovou vystřídalala Aneta Pivoňková. Také štafeta mužů ve složení Mixa, Bajer, Daniel Malátek a Martin Vandlík se mohla radovat ze dvou bronzových medailí. Vy-

borné výsledky na tomto mistrovství nominovaly juniorskou reprezentantku Nikolu Pargačovou spolu s Tomášem Mixou, Ondřejem Bajerem a Adrianou Malátkovou na srpnové mistrovství světa juniorů v plavání s ploutvemi v Polsku. Plavci s ploutvemi KVS Laguna však v letošním roce dosáhli ve všech kategoriích dalších velmi výrazných výsledků, o nichž přineseme, vzhledem k nedostatku prostoru, informace v příštím vydání Zpravodaje.

■ **BĚH TERRYHO FOXE SE I LETOS VYDAŘIL.** Překrásné počasí, 514 spokojených účastníků i pořadatelů, 10 960,50 Kč vložených účastníků do zapečetěných uren, taková je bilance letošního 8. ročníku humanitární akce Běh Terryho Foxe (BTF), kterou uspořádaly společně komise pro tělovýchovu a volný čas a DDM Fokus s dalšími partnery v pátek 27. května v prostorách kolem areálu bazénu na ul. Novosady. K úspěšnosti BTF přispěl i doprovodný program sestávající z dvouhodinového testování zdravotního stavu občanů, zajišťovaný bezplatně ředitelem nemocnice Nový Jičín p. MUDr. Gocalem a jeho spolupracovníky, dále soutěže pro děti a mládež v bazénu v provedení členů KVS Laguna. Stejně jako v předcházejících letech i v tomto ročníku BTF velmi napomohla k hojné účasti dobrá propagace i možnost bezplatného koupání ve venkovním bazénu všem, kteří se dostali do cíle. BTF podpořila i VZP, pobočka Nový Jičín, která dodala drobné reklamní předměty pro doprovodné soutěže a tři věcné ceny věnované nejstarším účastníkům této akce. Poděkování za organizaci patří všem, kteří ji zajišťovali, zvláště pracovníkům DDM Fokus, bez jejichž pomoci by byla těžko uskutečnitelná.



Stejně jako v mnoha předcházejících letech se i letošního ročníku BTF zúčastnila nejen skupina členů organizace zdravotně postižených z našeho města, ale i rodiny s dětmi na kočárku.

■ **PLAVCI PK NOVÝ JIČÍN JEN KOUSÍČEK OD MEDAILÍ.** Přes mezikrajské a oblastní přebory žactva s vyvrcholením v přeborech ČR dospěly soutěže plavců a v nich i s účastí pěti závodníků Plaveckého klubu Nový Jičín. Novojičínské plavce vybojovali v oblast. přeborech 16 medailí (Jakub Strýček 2-1-0, Marek Zetocha 1-1-1, Kamil Plešek 0-1-1, Vojtěch Kulišťák 0-2-0, Dorota Podzemná 1-1-1, Tomáš Zumer 0-0-1), 8 x skončili na 4. místě a 10 x na 5. místě. Neúprosným sítím kvalifikačních závodů prošla i mezi závodníky ze 68 klubů bojovali na P ČR v Chomutově Jakub Strýček (roč. 91), Vojtěch Kulišťák (92), Marek Zetocha (91) a Filip Skříček (92), v Plzni pak Dorota Podzemná (93). Nejblíže k medaili měli Strýček, který na 200 metrů motýlek obsadil nepopulární 4. místo a Podzemná se stejným umístěním na 100 metrů motýlek. Kromě těchto dvou výborných umístění jsou v nejsilnější konkurenci velmi cenné i 6. místo Podzemná na 200 PZ a 9. na 200 M, 9. místo Kulišťáka na 400 PZ (13. na 200 PZ), 10. místo Zetochy na 200 M a 12. místo Strýčka na 100 M. Nejúspěšnější novojičínskou plavkyní na závodech Poháru desetiletého žactva ve Vsetíně byla talentovaná Natálie Kulišťáková, která vybojovala zlatou a stříbrnou medaili na 50 a 100 prsa, další čtyři její kamarádi obsadili místa ve druhé desítky startujících. Současná „jednička“ mezi plavci PK Nový Jičín Petra Dvorská (88) bojovala na velkých mezinárodních závodech v Praze v Podolí, kde obsadila v disciplíně 50 metrů prsa mezi 72 závodnicemi výborné 10. místo. Dvorská byla z novojičínských plavců nejlepší i na letních mezikrajských přeborech členstva ve Zlíně, kde získala přebornické tituly na 50 a 200 P a druhá skončila na 100 P, tamtéž obsadila Veronika Hrušková 3. místo na 50 M.



Tým muškařů, který si vede velmi úspěšně coby nováček první ligy, tvoří zleva Jaroslav Randus, Jaroslav Šustek, Filip Apjár a Roman Vacek.

■ **MUŠKAŘSKÝ TÝM NJ BOJUJE ÚSPĚŠNĚ V PRVNÍ LIZE.** Poprvé v historii Zpravodaje podáváme sportovnílovným čtenářům informaci o sportu, o němž se mnoho nepíše, a sice o „muškařském“ sportu. Dříve než se čtenář dozví něco o soutěžících z našeho města a jejich výsledcích, jen krátké představení této „sportovní“ disciplíny v lovení ryb. Loví se na předem určených

vodách, většinou v řekách nebo v jezerech. Každý soutěžící si vylosuje asi stometrový úsek na lov, jedno soutěžní kolo rozdělené na dvě části trvá tři hodiny. Ryby se loví na umělou nástrahu (mušku) jako napodobeninu živého hmyzu. Každý soutěžící má svého rozhodčího, který mu změřící chycenou rybu a za každý milimetr nad 20 cm dostává bod, ryba se pak ihned vrací zpět do vody. Nejnižší soutěží je divize, pak II. liga a I. liga, soutěží vždy tříčlenné týmy a náhradníci. V roce 2000 byl nově zaregistrován muškařský tým Nový Jičín B (celý tým je z Nového Jičína, v týmu N. Jičín A je pouze jeden novojičínský muškař, zbytek je z Prahy), který ve složení Pavel Kunetek, Roman Vacek a Filip Apjár hned v prvním roce působení divizi vyhrál a postoupil do druhé ligy skupiny B, kterou tvoří týmy od Prahy na východ. Ve II. lize působí novojičínské muškaři po čtyři sezony, až se jim v poněkud pozmeněné sestavě (místo Kunetka začal soutěžit Jaroslav Šustek) podařilo v roce 2004 postupným umístěním na 4., 3., 7. a 1. místě II. ligu vyhrát a postoupit do I. ligy, v níž soutěží jako nejmladší tým v její historii s věkovým průměrem 21 let od letošního roku. V současné době už mají novojičínské muškaři za sebou jarní kolo I. ligy, které se konalo na přehradě Skalička. Po něm jsou zatím z deseti družstev na výborném 5. místě, když v jednotlivcích je na skvělém 4. místě Filip Apjár, jemuž se podařilo dokonale využít domácího prostředí. V letošním roce tvoří tým: Filip Apjár (21 let, vzdělání: VOŠ vodohospodářství a ekologie Vodňany, nejlepší umístění: vítěz II. ligy, 1. místo v jezerním závodě „Zlatá muška“, 4. místo v I. lize po jarním kole, 6. místo na MR v juniorech, 15. místo na MR v seniorech, 3. místo na Moravě), Roman Vacek (20 let, střední umělecká sklářská škola Valašské Meziříčí, Gymnázium Nový Jičín, vítěz MR juniorů, vítěz krajského poháru, 2. místo v jezerních závodech „Zlatá muška“ a „Polička“), Jaroslav Šustek (21 let, VŠ Báňská, výpočetní techniky Ostrava, vítěz II. ligy a Jaroslav Randus (22 let, VŠ technická Brno), vedoucím a trenérem je Josef Apjár. Samozřejmě, že působení v jakémkoli sportu na nejvyšší domácí scéně je také dosti nákladné, a tak se soutěžící týmy neobejdou bez svých „opěrných sloupů“. Pro Nový Jičín B jsou to: Rybářské potřeby Král, Pavel Doříčák, Závěšice a firma Tevyb NJ.

■ **MOTOKROSAŘI ZÁVODILI V NOVÉM JIČÍNĚ.** Teprve před třemi lety založené sdružení BEMGE Motocross Nový Jičín, které velmi aktivně rozvíjí svoji činnost, uspořádalo v souladu s náplní a cíli své činnosti v sobotu 28. května ve svém areálu veřejné závody určené pro závodníky všech kategorií od těch teprve začínajících až po nejstarší se závodní licenci i bez ní. Za úmorného šestatřicetistupňového vedra se těchto závodů zúčastnilo 54 závodníků z celé Moravy, aby si to rozdali na trati vždy ve dvou jízdách v kubaturách do 50 ccm (věk 7–8 let), do 65 ccm (do 10 let), do 85 ccm (do 13 let) a v kategorii veteránů bez rozdílu kubatury a v závěrečném volném závodě bez rozdílu kubatur. Požitkem pro všechny byly jízdy těch nejmladších, kteří by se jednou chtěli vyrovnat svým vzorům. Po sečení bodů mohli pořadatelé předat poháry, diplomy a věcné ceny nejlepším jezdceům, kterými byli v kubatuře **do 50 ccm:** 1. Antonín Řehák, 2. Thomas Tupa, 3. Richard Tabach; **do 65 ccm:** 1. Lubomír Huňka, 2. Adam Geryk, 3. Lukáš Krigovský, 4. Marek Krutíl; **do 85 ccm:** 1. Ondřej Záruba, 2. Ondřej Pražák, 3. Miroslav Čudek, 4. Jiří Beseda, 5. Filip Kulhánek, 6. Martin Horyl, 7. Michal Janíček; **veteráni (bez rozdílu kubat.):** 1. Jiří Chamrád, 2. František Zlý, 3. Petr Klosík, 4. Oldřich Staněk, 5. František Horák (nejstarší účastník – 62 let); **volný závod (bez rozdílu kubat.):** 1. Marek Demel, 250 ccm (4t), 2. Daniel Galia, 250 ccm (4t), 3. Miroslav Janáč 125 ccm. Za finanční a materiální pomoc děkují pořadatelé: GT AUTO ALARM Drlík, MOTO PALIČ Křhová, KELNAR TOMÁŠ, zemní práce, AUTO HORÁK, MIKULÁŠTÍK SILVESTR.

Stručně...

■ Novojičínské fotbalisté se snad letos konečně dočkají vytouženého umělého trávníku 3. generace. Počínaje prvním týdnem května byly zahájeny práce na úpravě starého škvárového hřiště, na němž by měl být do podzimu instalován umělý trávník, který by měl sloužit nejen pro všechna družstva oddílu kopané TJ Nový Jičín, včetně I. mužstva, ale za určitých dohodnutých podmínek i pro další, zejména školní kolektivy.

■ Počínaje 11. červencem zahájí fotbalisté FC Vítkovice B přípravu na novou sezonu v MSFL, v níž je poté, co po mnoha letech odstoupil z trenérské funkce Alois Holub, povede, ještě do uplynulé sezony aktivní hráč, šestatřicetiletý Jaroslav Laub, který jednu dobu oblékal i dres Nového Jičína. Termíny přípravných zápasů FC Vítkovice B: 16. 7. v 10 hod. v Ostravě (umělá tráva) proti SK Hranice, 20. 7. v 17 hod. pravděpodobně v Jeseníku nad Odrou proti Hlučínu, 24. 7. v 10 hod. opět v Ostravě (umělá tráva) proti Karvině, 30. 7. v 10. 30 hod. doma proti Frenštátu, 2. 8. v 17 hod. v Českém Těšíně a 6. 8. v 10. 30 hod. doma proti Lichnovu. Nová mistrovská sezona MSFL začne 13. a 14. srpna.

■ Novým trenérem hokejového družstva mužů HC GEDOS Nový Jičín pro novou druholigovou sezonu se stal David Handl, který, přestože byl i v letošní sezoně velmi platnou oporou týmu, vykonával funkci trenéra dorostu, který dovedl k výbornému 4. místu v lize. Počínaje květnem začala pro všechna hokejová družstva tvrdá letní příprava v terénu, posilovně, tělocvičně a na hřišti.

■ Dalším velkým úspěchem se může pochlubit novojičínský zápasník Michal Bača, který vybojoval na mistrovství ČR v Hradci Králové mezi juniory v soutěži volný styl ve váhové kategorii do 60 kg stříbrnou medaili.

■ Celkem 15 medailí z individuálních závodů a 3 ze závodů štafet přivezli nejmladší plavci s ploutvemi Laguny z přeboru ČR kat. D (12 – 13 let) a E (10 – 11 let), který se uskutečnil 14. a 15. května v Táboře. O medaile se podělili Radka Svobodová (E – 1 x zlato a 1 x bronz), Vojtěch Mička (D – 3 x stříbro a 3 x bronz), Jakub Jarolím (E – 2 x stříbro a 2 x bronz), Jan Bártek (E – 2 x bronz) a Linda Opatřilová (D – 1 x stříbro).

Jaroslav Kotas

Galerie úspěšných sportovců

■ *Vážení čtenáři Zpravodaje, pokračujeme v seriálu představování našich úspěšných sportovců ať už bývalých nebo současných, kteří svými výsledky dělají čest svému klubu, naší republice a našemu městu doma i v zahraničí a kteří své bohaté zkušenosti předávají mladým coby trenéři či funkcionáři. V tomto vydání Zpravodaje vám představujeme sportovce, který úspěšně reprezentuje naše město v soutěžích v zápase, reprezentanta ČR v kategorii kadeti, člena oddílu zápasu TJ Nový Jičín MICHALA BAČU.*



Michal Bača

Datum a místo narození: 12. 9. 1988, Zlín. **Rodinný stav:** Svobodný. **Obľíbené místo:** Valašsko – Vizovice. **Nejoblíbenější jídlo:** Koprovka. **Móda:** Všechno, v čem se cítím dobře. **Životní krédo:** Dosáhnout dobrých výsledků na evropských turnajích. **Který člověk vás nejvíce ovlivnil ať v životě nebo ve sportu?** Můj otec. **Sportovní vzor:** Olympijský vítěz a mistr světa Vítězslav Mácha. **Sportovní dráha, největší dosažené úspěchy:** Začal jsem v TJ

Nový Jičín, kde jsem členem dosud, na hostování jsem v oddílu TJ TJ Třinec, získal titul mistra ČR v družstvech v r. 2003 a mistra ČR v zápase volný styl v r. 2004, 7. místo v norském Colbotonu, 1. místo na mezinárodním turnaji v Polsku, 2. místo na mezinárodním turnaji Grand Prix v Chomutově, letos 3. místo na MČR a 2. místo na MČR juniorů. **Z čeho jste měl v poslední době největší radost?** Radost mám ze všeho, co se mi podaří dobře udělat a vybojovat jak v osobním životě, tak na zíněnce.

Jaroslav Kotas

Město ocenilo basketbalisty



■ Bezprostředně po skončení nejvyšší basketbalové ligy přijali na radnici představitelé města Nový Jičín v čele se starostou Mgr. Ivanem Týle novojičínské basketbalisty, vystupující pod názvem svého reklamního partnera Mlékárna Kunín. Starosta ocenil zisk stříbrné medaile a vzornou reprezentaci města v celé uplynulé sezoně. Předal basketbalistům pamětní list a drobné dárky. Naopak sekretář klubu dr. Milan Dvořák, jako výraz ocenění a poděkování za nezištnou pomoc klubu, předal panu starostovi jednu z kolekce stříbrných medailí. Po oficialitách setkání pokračovalo neformální besedou funkcionářů města, trenérů a hráčů.

M. Dvořák



Budoucí prvňáčci si hráli na školu



■ Základní škola Dlouhá 56 v Novém Jičíně již třetím rokem organizuje pro děti předškolního věku (budoucí prvňáčky) setkávání se školou pod názvem **Předškoláček aneb hrajeme si na školu**. V letošním školním roce docházelo do školy 28 dětí se svými rodiči. Při této akci jsme se snažili rodičům umožnit poznávání svého dítěte při různých činnostech v kolektivu svých vrstevníků a poskytnout jim náměty pro přípravu na vstup do školy. Děti se měly možnost seznámit se svými budoucími spolužáky a postupně i s novým prostředím školy. Také učitelky využily společných setkání, poznaly své budoucí žáky a navázaly kontakt s rodiči, který je pro úspěšný start ve škole velice potřebný. Pro každé dítě byl připraven „sešit předškoláka“, do kterého si děti postupně zakládaly jednotlivé pracovní listy a domácí úkoly. Titulní list byl graficky zpracován tak, že si děti do volného okénka mohly namalovat svou podobiznu nebo nalepit fotografii. Pro lepší zapamatování zde byly i termíny jednotlivých schůzek. Za splnění úkolů a účast na schůzce děti dostávaly tiskátka, která se mohla vymalovat.

Budoucí prvňáčci se svými rodiči přišli do naší školy čtyřikrát a do programu každé schůzky byly zařazeny cviky na rozvoj hrubé a jemné motoriky. Postupně děti trénovaly kreslení jednoduchých tvarů a správné držení tužky. Do jednotlivých lekcí byla formou her zařazena další témata jako hudební cítění, rytmus, jazyková výchova a matematické představy. Poslední setkání se uskutečnilo 30. 5. 2005 v tělocvičně, kde byly pro děti připraveny soutěže v družstvech, cvičení na náradí a pohybové hry. Pro rodiče se v tuto dobu konala schůzka, na které se dozvěděli podrobnosti o organizaci prvního školního dne, nákupu pomůcek a potřeb pro své děti. Program jednotlivých schůzek připravovaly učitelky prvního stupně a ochotně pomáhali starší žáci školy. Na základě ankety pro rodiče můžeme říci, že se činnost klubu líbila a byla pro zúčastněné přínosem. Děti klubu se seznámily v předstihu se školou, učiteli, spolužáky a rodiče zase pozorovali své dítě při jednotlivých činnostech. Děti i rodiče dostávali opravdové „domácí úkoly“. Předškoláci se na netradiční setkání těšili, s radostí ukazovali své splněné domácí úkoly a byly zvědaví, co je pro ně zajímavého připraveno. Věříme, že děti získaly vhodnou motivaci pro vstup do školy.

Závěrem můžeme konstatovat, že naši malí předškoláčky splnili všechny úkoly a plně si zasloužili titul „Školák – Školáčka“, který jim byl formou diplomu na poslední schůzce udělen. Již nyní se těšíme na nový školní rok, kdy prvňáčci plní očekávání usednou do školních lavic. Jim i jejich rodičům přejeme hodně trpělivosti a úspěchů. Fotografie z této akce je možno vidět na internetových stránkách školy na adrese: www.edunet.cz/skoly/zsdlouhanj

Za kolektiv učitelek 1.-3. tříd Mgr. Jarmila Šimurdová



Přijetí pedagogů a žáků u starosty města



■ Dne 21. června přijal starosta města pan Mgr. Ivan Týle na radnici pedagogické osobnosti a nejúspěšnější žáky základních škol v Novém Jičíně. V letošním roce město Nový Jičín ocenilo i mimořádné úspěchy žáků Základní umělecké školy v Novém Jičíně. Učitelé byli oceněni za svůj nadstandardní přístup k výuce, pedagogickou tvořivost, inovační přístupy, lektorskou činnost, prosazování školy na veřejnosti, zapojení v mezinárodních projektech, mimoškolní činnost se žáky, za rozvoj talentů, ale i za péči o zaostávající žáky. Žáci byli oceněni za mimořádný úspěch ve vědomostních, ale i sportovních soutěžích a olympiádách a za trvalé dosahování vynikajících studijních výsledků. Žáci obdrželi z rukou starosty čestné uznání a upomínkový předmět. Učitelé byli obdarováni medailí města Nový Jičín, čestným uznáním, knižní publikací a finanční odměnou. K příjemné atmosféře přispělo vystoupení pěveckého souboru Zpěváček při Základní škole B. Martinů pod vedením paní učitelky Dany Prašivkové.

Pedagogičtí pracovníci základních škol byli oceněni titulem „Pedagogická osobnost roku 2005“, a to: Mgr. Vlasta Kolehová, ZŠ Dlouhá 56; Mgr. Alena Merendová, ZŠ Dlouhá 56; Mgr. Lenka Hnilíčková, ZŠ Komenského 68, Mgr. Jaroslav Paylík, ZŠ Komenského 66; Mgr. Jana Sikorová, ZŠ Tyršova 1.

Žáci byli vyhodnoceni ve dvou kategoriích, a to: **I. Žáci a kolektivy, kteří reprezentovali školu a město v rozličných soutěžích a olympiádách na úrovní regionu ve šk. roce 2004/05:** ZŠ Komenského 66: Urbánková Petra, družstvo starších žákyň (lehká atletika), družstvo mladších žáků (kopaná), družstvo starších žáků (basketbal), dvě družstva mladších žákyň (volejbal), družstvo starších žáků (volejbal), Plášil Tomáš, Vindišová Monika, Pekarová Lucie, kolektiv žáků (ruský jazyk).

ZŠ Dlouhá 56: Denisa Švihlová, Zdeněk Pavlica, Lubomír Mamula, kolektiv žáků 8. tříd (český jazyk), kolektiv žáků 9. tříd (vědomostní soutěž), Jiří Hollý, Marek Kvita, Filip Skříček, Jan Buček, Jakub Radina, Jakub Dvořák.

ZŠ Jubilejní 3: Lukáš Žák, družstvo ml. žáků (vybíjená).

ZŠ Komenského 68: Lucie Kotalová, Nelly Drescherová, Tomáš Mixa, Adriana Malátková, Martin Vandlík, Aneta Pivoňková, Radka Svobodová, Jakub Jarolím, Jan Bartek, Matěj Obšivač.

ZŠ B. Martinů 4: kolektiv žáků třídy 5. B (lední hokej), kolektiv žáků 8. a 9. ročníku (přespolní běh).

ZŠ Tyršova 1: Tereza Petrášová, Pavel Trutman, Vladimír Maňásek, Tereza Kelnarová, Patrik Mruzík, Jakub Strýček, Lucie Uhlířová, Markéta Pítrková, družstvo starších žáků (atletika), Lukáš Pindroch, Petra Javorková.

II. Žáci základních škol, kteří trvale dosahují vynikajících studijních výsledků: ZŠ Dlouhá 56: Andrea Billová, Jana Zelenková, Iva Jasioková. ZŠ Komenského 66: Daniela Kubiszová, Aneta Krůpová, Vojtěch Kvita. ZŠ B. Martinů 4: Alexandra Pavelková. ZŠ Jubilejní 3: Aneta Hrstková. ZŠ Komenského 68: Marek Zeman, Eva Kalhousová. ZŠ Tyršova 1: Martin Tomeček, Barbora Malovaná, Veronika Bátorlová, Barbora Hubíková.

Na závěr byli vyhodnoceni žáci Základní umělecké školy v Novém Jičíně za jejich mimořádný úspěch na 2. mezinárodním bienále dětské výtvarné tvorby v řeckých Aténách. Do soutěže bylo zasláno v říjnu 2004 celkem 89 754 obrázků z celého světa. Z České republiky bylo zasláno 4 598 obrázků. Porota udělila celkem 272 zlatých medailí, z toho 11 zlatých medailí pro tyto žáky ZUŠ Nový Jičín: Pavlína Králová, Jiří Vermiřovský, Kateřina Šrámková, Adam Choleva, Václav Kudělka, Petr Paleníček, Lucie Štanclová, Kateřina Vojtkůvková, Michaela Polochová, Veronika Trefilová, Kateřina Baťková. Další oceněnou žákyní byla Jana Horáková za 1. místo v celostátní soutěži ve hře na kytaru „PRAGUE JUNIOR NOTE 2005“.

*Ing. Michaela Bluchová,
tajemnice komise pro výchovu a vzdělávání*

Vokální seskupení DETAŠE při Gymnáziu Nový Jičín



■ Již delší čas sbírá Vokální seskupení Detaše při Gymnáziu Nový Jičín (dříve známé pod názvem Koudy's) různá ocenění. Od místních přehlídek přes regionální kola až po Brno – přehlídku celostátní. A právě zde (z úst odborné poroty) zazněla poprvé myšlenka: „To vaše zpívání je hodně dobré! Nechcete natočit CD?“ Nápad všechny nadechl, i když bylo jasné, že nás čekají týdny perné práce. Poté, co jsme sehnali sponzora (Občanské sdružení rodičů a přátel školy) a dobrého zvukaře s nahrávacím studiem, mohlo se začít s přípravou repertoáru. Detaše „oprášilo“ starší písně, „docvičilo“ nové a v neděli 5. 6. 2005 se všichni sjeli v nahrávacím studiu v Pustějově. Natočeno. V následujících dnech výborný režisér ve spolupráci s členkami seskupení a paní Dostálovou CD zpracoval.

A booklet? Zuzana Knytllová Detaše nafotila, vybrala nejpovednější fota a p. Hyvnar připravil výsledek do tisku. Na tomto místě musíme velmi poděkovat také p. Hlostovi za sponzorský dar na booklet a rovněž tiskárně Kontext Nový Jičín, která několik desítek kusů vytiskla zdarma. Je to dlouhá cesta, než můžete vydat své první CD. Doladit každý tón, neboť na nahrávce je vše slyšet a vytvořit i pěkný obal, protože léta se na něj budete dívat. Skupině Detaše se to povedlo.

Andrea Dostálová, Gymnázium Nový Jičín

BESKYDSKÉ DIVADLO NOVÝ JIČÍN



Beskydské divadlo Nový Jičín, pokladna tel.: 556 770 145, pondělí zavřeno, úterý až pátek od 14.00 do 17.00 hod., doprodej hodinu před představením

PŘEDPLATNÉ 2005/2006

■ **PŘEDPLATITELSKÁ SKUPINA „A“** (2 opery, 2 operety, 1 balet, 3 činohry): Giuseppe Verdi: NABUCCO; Bedřich Smetana: PRODANÁ NEVĚSTA; Johann Strauss ml.: NOC V BENÁTKÁCH; Jiří Voskovec, Jan Werich, Burton Lane: DIVOTVORNÝ HRNEC; Giuseppe Verdi, Sergej Onsoff: DÁMA S KAMÉLIEMI; Edward Albee: KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ; Miro Gavran: VŠE O ŽENÁCH; Ephraim Kishon: ODDACÍ LIST. Cena předplatitelské skupiny „A“: 1340,- Kč, 1180,- Kč, 980,- Kč. Pořadí: I., II., III.

■ **PŘEDPLATITELSKÁ SKUPINA „B“** (5 činohry): Pavel Kohout: UBOHÝ VRAH; Rudolf Těsnohlídek: LIŠKA BYSTROUŠKA (Příběhy krve); David Eldridge: POD MODRÝM NEBEM; Carlo Goldoni: LHAŘ; Charles Webb, Terry Johnson: ABSOLVENT. Cena předplatitelské skupiny „B“: 1100,- Kč, 980,- Kč, 790,- Kč. Pořadí: I., II., III.

■ **PŘEDPLATITELSKÁ SKUPINA „D“** (5 činoherních komedií): Neil Simon: VSTUPTE!; Neil Simon: DRUHÁ KAPITOLA; Molière: ŠKOLA PRO ŽENY; Stanislav Štepka: HRA O LÁSKÉ; Georges Feydeau: DÁMSKÝ KREJČÍ. Cena předplatitelské skupiny „D“: 1100,- Kč, 980,- Kč, 790,- Kč. Pořadí: I., II., III.

■ **PŘEDPLATITELSKÁ SKUPINA „P“** 4 x muž a žena (přátelé, příbuzní, milenci): Morris Panych: TETIČKA A JÁ; Diego Ruiz, Fiona Bettaniniová: BEZ PŘEDSUDKŮ; Neil LaBute: TRŮN MILOSRDENSTVÍ; Bernard Slade: KAŽDÝ ROK VE STEJNOU DOBU. Cena předplatitelské skupiny „P“: 880,- Kč, 780,- Kč, 630,- Kč. Pořadí: I., II., III.

■ **PŘEDPLATITELSKÁ SKUPINA „S“**: VEČER SVĚTOVÝCH EVERGREENŮ A MUZIKÁLŮ; Donald Churchill: CHVÍLKOVÁ SLABOST; Jiří Suchý: PATERO DŮVODŮ PRO VOO DOO; Claude Magnier: OSKAR; Olga Scheinpflugová: OKÉNKO. Cena předplatitelské skupiny „S“: 840,- Kč, 740,- Kč, 600,- Kč. Pořadí: I., II., III.

■ **PŘEDPLATITELSKÁ SKUPINA „ROLNÍČKA“**: 4 pohádky pro nejmenší děti: Jan Vodňanský, Pavel Polák: JAK ŠLO KÚZLE OTEVŘÍT; KOUZELNÁ ŠKOLKA S MAJDOU A FRANTIŠKEM; Jiří Jaroš: PRASÁTKA SE VLKA NEBOJÍ; Zoja Mikotová: BUDULÍNEK. Cena předplatitelské skupiny „Rolnička“: 280,- Kč.

■ **PŘEDPLATITELSKÁ SKUPINA „ČTYŘLÍSTEK“**: 4 pohádky pro děti mladšího školního věku. Tomáš Pěkný: MALÁ ČARODĚJNICE; Iva Peřinová: JANEK A KOUZELNÁ FAZOLE; Jan Drda, Vlastimil Peška: HRÁTKY S ČERTEM; Martin Klásek, Denise Kirchnerová: HURVÍNKOVA CESTA DO TRAMTÁRIE. Cena předplatitel. skupiny „Čtyřlístek“: 300,- Kč, 260,- Kč, 160,- Kč. Pořadí: I., II., III.

■ **KRUH PŘÁTEL HUDBY**: LANDEK KVARTET; SMETANOVŮ TRIO; KATEŘINA ENGLICHOVÁ; MARTIN KASÍK; KRISTINA KRKAVCOVÁ; ČESKÉ SAXOFONOVÉ KVARTETO; JANÁČKOVA FILHARMONIE; VČELLI; EVA BUBLOVÁ; MAREK ZVOLÁNEK; VERONIKA HAJNOVÁ-FIALOVÁ. Cena předplatitelské skupiny „Kruh přátel hudby“: 640,- Kč.

KINO 2005 KINO KVĚTEN

■ Pondělí 4. až středa 6. 7. v 18.00 a 20.00 hod. **ROMÁN PRO ŽENY**. Repríza filmu Filipa Renče. *MLÁDEŽI NEPŘÍSTUPNO, 100 min., Vstupné 65,- Kč.*

■ Čtvrtek 7. až neděle 10. 7. v 18.00 hod. **OCHRÁNCE**. Vin Diesel v roli paní na hlídání. *MLÁDEŽI PŘÍSTUPNO, 91 min., titulký. Vstupné 70,- Kč.*

■ Čtvrtek 7. až neděle 10. 7. ve 20.00 hod. **TLUMOČNICE**. Politický thriller Sydneyho Pollacka. *MLÁDEŽI NEPŘÍSTUPNO, 128 min., titulký. Vstupné 65,- Kč.*

■ Pondělí 11. až středa 13. 7. ve 20.00 hod. **CONSTANTINE**. Svět démonů a andělů. *DO 12 LET NEVHODNÝ, 121 min., titulký. Vstupné 65,- Kč.*

■ Pondělí 11. až středa 13. 7. v 18.00 hod. **SKŘÍTEK**. Česká komedie beze slov. *DO 12 LET NEVHODNÝ, 85 min., Vstupné 65,- Kč.*

■ Čtvrtek 14. až neděle 17. 7. v 18.00 a 21.00 hod. **STAR WARS: EPIZODA III – POMSTA SITHŮ**. Poslední epizoda kultovní ságy. *DO 12 LET NEVHODNÝ, 140 min., titulký. Vstupné 70,- Kč.*

■ Pátek 15. až neděle 17. 7. v 16.00 hod. **KOUZELNÝ KOLOTOČ**. Animovaná britská pohádka. *PRO DĚTI, 85 min., dabing. Vstupné 60,- Kč.*

■ Čtvrtek 21. až neděle 24. 7. v 18.00 hod. **MOJE VELKÁ INDICKÁ SVATBA**. Pomáda na bollywoodský způsob. *MLÁDEŽI PŘÍSTUPNO, 111 min., titulký. Vstupné 60,- Kč.*

■ Čtvrtek 21. až neděle 24. 7. ve 20.15 hod. **ZÁKON PŘITAŽLIVOSTI**. P. Brosnan a J. Mooreová jako právníci. *DO 12 LET NEVHODNÝ, 90 min., titulký. Vstupné 65,- Kč.*

■ Pondělí 25. až středa 27. 7. v 18.00 hod. **KUNG - FU mela**. Stephen Chow v akční komedii. *MLÁDEŽI PŘÍSTUPNO, 99 min., titulký. Vstupné 70,- Kč.*

■ Pondělí 25. až středa 27. 7. ve 20.00 hod. **ONG - BAK**. Nový thajský bojový film. *DO 12 LET NEVHODNÝ, 105 min., titulký. Vstupné 65,- Kč.*

■ Čtvrtek 28. až neděle 31. 7. v 18.00 hod. **KINSEY**. Liam Neeson jako Alfred Kinsey v životopisném snímku o slavném sexuologovi. *MLÁDEŽI NEPŘÍSTUPNO, 118 min., titulký. Vstupné 65,- Kč.*

■ Čtvrtek 28. až neděle 31. 7. ve 20.15 hod. **SIN CITY – MĚSTO HŘÍCHU**. Adaptace povídek Franka Millera. *MLÁDEŽI NEPŘÍSTUPNO, 126 min., titulký. Vstupné 65,- Kč.*

LETNÍ KINO

■ Pátek 1. až sobota 2. 7. ve 21.30 hod. **KRÁLOVSTVÍ NEBESKÉ**. Orlando Bloom v hlavní roli historického filmu. *138 minut, titulký.*

■ Pátek 8. až sobota 9. 7. ve 21.30 hod. **OCHRÁNCE**. V hlavní roli Vin Diesel. Patřil k elitní vojenské jednotce. Teď se musí stát elitním hlídačem dětí. *95 minut, titulký.*

■ Pátek 22. až sobota 23. 7. ve 21.30 hod. **MOJE VELKÁ INDICKÁ SVATBA**. Anglická romantická komedie. Pomáda na bombajský způsob aneb Bollywood vs. Hollywood. *111 minut, titulký.*

■ Pátek 29. až sobota 30. 7. ve 21.30 hod. **SIN CITY – MĚSTO HŘÍCHU**. Americké akční drama. Sin City, běsnící město. Policejní oddělení je zkorumpované, v ulicích se vraždí. *126 minut, titulký.*



Městské kulturní středisko Nový Jičín a Klub Galerka

Bližší informace na tel. čísle 556 701 853, fax: 556 706 692,
e-mail: kult.stred@novy-jicin.cz, www.meks.novy-jicin.cz

■ Výstavní síň „Stará pošta“, Masarykovo náměstí 20. Výstava barevných snímků **LUBOMÍR KUČÍREK – LES**. 4. - 29. července 2005. Otevřeno: pondělí a pátek 13.00–16.00 hod., středa 10.00–13.00 hodin.



NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ ROK 2005–2006

JAZYKOVÉ KURZY

■ **Angličtina pro dospělé:** 1., 2., 3. a 4. ročník, 30 lekcí po 2 vyučovací hodiny ■ **Němčina pro dospělé:** 1., 2., 3., a 4. ročník, 30 lekcí po 2 vyučovací hodiny ■ **Italština pro dospělé:** 1., 2., 3. a 4. ročník, 30 lekcí po 2 vyučovací hodiny ■ **Španělština pro dospělé:** 1., 2., 3. a 4. ročník, 30 lekcí po 2 vyučovací hodiny ■ **Francouzština pro dospělé:** 1., 2. a 3. ročník, 30 lekcí po 2 vyučovací hodiny ■ **Anglická konverzace:** 30 lekcí po 2 vyučovací hodiny ■ **Německá konverzace:** 30 lekcí po 2 vyučovací hodiny ■ **Španělská konverzace:** 30 lekcí po 2 vyučovací hodiny.

NĚCO NAVÍC ...

■ **Šípošův výtvarný kurz:** 20 lekcí po 3 vyučovací hodiny ■ **Kurz tvůrčího psaní:** 17 lekcí po 3 vyučovací hodiny ■ **Kurz grafologie pro začátečníky:** 7 lekcí po 3 vyučovací hodiny ■ **Kurz hry na kytaru:** 25 lekcí po 1 hodině.

INFORMACE A PŘIHLÁŠKY:

Městské kulturní středisko, Masarykovo náměstí 20
741 01 Nový Jičín
tel. 556 701 853, fax: 556 706 692
e-mail: domitrova@meks.novy-jicin.cz
www.meks.novy-jicin.cz

KLUB RODÁKŮ a přátel města Nového Jičína

■ Klub rodáků a přátel města Nového Jičína ve spolupráci s novojičínským Státním okresním archivem zve všechny své členy a příznivce na besedu **Významné osobnosti regionu – Karl von Schwarz**, evropsky proslulý stavitel železnice, rodák z Žiliny u Nového Jičína (u příležitosti 125 let místní dráhy Suchdol–Nový Jičín). Beseda se koná v úterý 19. července 2005 v 16 hod. v přednáškovém sále Státního okresního archivu v Novém Jičíně, K Archivu 1. Přednášet bude p. Peter Schindler ze Salzburku, autor Schwarzova životopisu.

Zároveň doporučujeme návštěvu červencových akcí Správy zámku v Kuníně: sobota 16. 7., 21 hodin, **Zámecké nokturno** (hudba barokních mistrů v podání německého souboru Blechbläser-Quintett Ludwigsburg) a sobota 23. 7., 18 – 24 hodin, **Zámecká gardenparty**, hudba a tanec ve stylu 30. let 20. stol. se Swingbandem Alfa před zahradním průčelím zámku. Plánovaná exkurze gobelinky ve Valašském Meziříčí se uskuteční v září letošního roku.

Všem členům a příznivcům klubu přejeme příjemné slunečné léto. Výbor klubu rodáků.

Novojičínské léto program červenec 2005

- Pátek 1. 7., 20.00 hod. **United Flavour**. Mezinárodní reggae skupina. *Masarykovo náměstí.*
- Pátek 8. 7., 19.00 hod. **Cimbál nebo klávesy**. Soubor lidových písní a tanců Javorník a dětský romský soubor Cikne Čhave. *Masarykovo náměstí.*
- Sobota 9. 7., 10.00 hod. **Koncert dechových hudeb**. Hudební setkání regionálních dechovek „Starojičané“ a „Hustopeče“. *Masarykovo náměstí.*
- Pátek 15. 7., 15.00 hod. **Blechbläser-Quintett Ludwigsburg**. Španělské a latinskoamerické rytmy. *Masarykovo náměstí.*
- Pátek 15. 7., 20.00 hod. **Ranec**. Novojičká country skupina. *Masarykovo náměstí.*
- Pátek 22. 7., 20.00 hod. **Nierika**. Barevná elektronická zahrada plná živých nástrojů a andělského hlasu. *Masarykovo náměstí.*
- Pátek 29. 7., 18.00 hod. **Jičínfest & Gaia Mesiah**. Přehlídka regionálních amatérských kapel a host. *Amfiteátr Na Skalkách.*

Jak je to snadné

Jaroslav Merenda

Foto Jaroslav Bělík

(Hnízda kopretin na stráni Panského vrchu (u Bernartic nad Odrou))

*Když hvězda padá,
vyslov rychle přání.
Má-li tě ráda,
přej si milování.*

*Nevíš-li jistě,
ptej se kopretiny,
zda na tvém místě
není někdo jiný.*

*Nejsou-li právě
kopretiny k máni,
najdeš si bravě
jiné počítání.*

*Když hvězda spadne,
stisk nežných dlaní
stvrdí tvé přání.
Jak je to snadné!*

Premiéra filmu Člověk na obtíž



■ Ve čtvrtek 16. června 2005 se ve velkém sále Domu dětí a mládeže Fokus konala velká filmová premiéra. Po čtyřech letech představila filmová škola Nový Jičín svůj druhý hraný film s názvem *Člověk na obtíž*. Dvacetiminutový snímek natočili mladí nadšenci z Nového Jičína pod odborným vedením spolu se známými ostravskými herci v loňském létě. Po prázdninovém snímku pro náctileté – *Bezstarostné léto*, si vybrali tentokrát mladí filmaři náročnější látku ke zpracování. Na plátno převedli povídku amerického spisovatele J. S. Fitzgeralda. Děj filmu vypovídá příběh stárnoucího muže, hledajícího nové životní uplatnění v moderní reklamní agentuře. Natáčení probíhalo na různých místech Nového Jičína a okolí a mladí filmoví školáci tak dostali možnost vyzkoušet si různé činnosti ve skutečném filmovém štábu. Velmi autenticky vypovídá o náladě i celém průběhu natáčení film o filmu. Společně s režisérem snímku Martinem Jakúbkem a kameramanem Robertem Neklem pokřtil mladý filmový štáb DVD, kterému spokojené diváky popřáli i jeho kmotři, místostarosta Mgr. Tomáš Vindiš a ředitelka DDM Fokus Hana Růžová.

Slavnostní večer nepatřil ale jen jedinému snímku. Během 90 minut měli diváci možnost zhlédnout průřez prací filmové školy. Od televizních reportáží, které jako TV PRESS zpracovávají, přes dokumenty, medailon až po samostatné krátké filmy. Poděkování patří zároveň všem, kteří mladým filmařům v Novém Jičíně drží palce a pomáhají v jejich tvůrčí činnosti. Film *Člověk na obtíž* bude reprezentovat město Nový Jičín na filmových festivalech a my věříme, že úspěšně.

Martin Jakůbek, mluvčí DDM Fokus Nový Jičín

Setkali se u Kolína



vídáme, že dne 18. 6. 1757 Král Fridrich II. chtěl zabránit maršálu Daunovi v postupu na Prahu. Prusové u tohoto města utrpěli krvavou porážku a rychle se stáhli zpět do Slezska a Pruska.

Letošní ročník byl ozvláštněn svatbou jednoho z účastníků a členů milovníků vojenské historie, stafáž všech zúčastněných v dobových uniformách před radnicí v Kolíně byla jistě zajímavou událostí nejen pro samotné aktéry, ale i přítomné diváky. Všem, kteří úspěšně přežili tuto bitvu, přeji i další „bezbolestná“ vojenská setkání. Právě díky obdobným akcím můžeme přemýšlet o smyslu válečného utrpení a vzpomenout na naše předky, kteří byli přímými účastníky těchto vojenských událostí.

Gabriela Žitníková, foto František Holub

Víkendový pobyt na táborové základně Hůrka

■ Ve dnech 3.–5. 6. 2005 proběhl na táborové základně Hůrka v pořadí již třetí víkendový pobyt pro děti s výchovnými problémy a děti z neúplných rodin, který organizoval Městský úřad Nový Jičín. Pobytu se zúčastnilo celkem 26 dětí z Nového Jičína a blízkého okolí ve věku od 6 do 15 let. Dětem se věnovali pracovníci Městského úřadu Nový Jičín paní Věra Bezunková, paní Miroslava Vagnerová, slečna Erika Tučná a jako externisté nám pomáhal pan Roman Bezunk (noční hlídač), paní Pavla Stoevová (zdravotník) a slečna Petra Makúchová (pomocný asistent).

V pátek kolem 16. hodiny jsme dorazili autobusem na táborovou základnu Hůrka, kde jsme se ubytovali a seznámili s programem celého víkendu. Než jsme pro děti připravili fáborkovou hru se 14 úkoly, které se týkaly přírody, děti zatím pod dozorem vedoucích hrály míčové hry – vybíjenou, basketbal apod. Hra probíhala v okolí tábora v lese, její vyhodnocení bylo při večerním táboráku, kdy si děti opekly špekáček. Poté jsme společně zpívali tábornické a jiné písničky a večer jsme zakončili tradičně večerkou.

V sobotu ráno, když jsme se všichni probudili, protáhli jsme se u ranní rozevíčky, využili jsme míče a švihadla k vybití přebytečné energie a poté jsme se všichni přesunuli do jídelny, kde děti ve skupinkách luštily kvízy, rébusy, malovaly obrázky a ztvárňovaly zážitky z předešlých víkendových pobytů a co by chtěly zažít o letošních prázdninách. Po obědě jsme šli všichni na místní koupaliště do Hůrky, kde se děti koupaly a do tábora jsme se vrátili na svačinu. Druhá část odpoledního programu probíhala opět formou her v přírodě, když nám však začalo pršet, přesunuli jsme se do herny v budově. Děti se zapojily do soutěží – kufr, hry na rozvíjení paměti a soustředěnosti atd. Večer jsme zakončili oblíbenou diskotékou a nastala večerka.

Nedělní dopoledne jsme opět hráli míčové hry, uklízelí jsme pokoje a okolí tábora a po obědě jsme odjeli zpět do Nového Jičína, kde si děti vyzvedli jejich rodiče. Všechny děti byly s připraveným programem spokojeny a již teď se těší na letní dětský tábor, který proběhne ve dnech 29. 7. až 7. 8. 2005 na táborové základně Hůrka pod názvem „Robinsoni na Hůrce“. Jak už z názvu tábora vyplývá, budeme všichni Robinsoni, kteří se naučí, jak se o sebe postarat na pustém ostrově, a budou se moci večítit do života trosečníka Robinsona Crusoe.

Erika Tučná, odbor sociálních věcí

Romský dětský den

■ K příležitosti oslavy Dne dětí se v sobotu 4. 6. 2005 uskutečnil Romský dětský den. Především romští rodiče se sešli se svými dětmi na hřišti ZŠ Komenského 68, kde na děti čekaly různé hry a soutěže. Poté mohli všichni účastníci obdivovat mrštnost a fyzickou zdatnost mladých kluků při ukázce „brejků“ v místní tělocvičně. Malé děti si mohly ověřit svou odvahu recitovat a zpívat před publikem. Na své si přišli také fanoušci fotbalu při sledování klání mezi ZŠ Komenského 68 a speciální školou. Za svou snahu byli všichni účastníci odměněni sladkostmi, drobnými dárky, reklamními předměty města. Organizátorem celé akce byl městský úřad ve spolupráci se Společenstvím Romů na Moravě, s romskými asistenty základních škol Komenského 68 a speciální školy a za přispění dobrovolníků. Náklady ve výši cca 3 000,- Kč byly hrazeny z projektu „Terénní sociální práce“. Na akci přispělo i město Nový Jičín. Celou akci provázelo příjemné slunečné počasí, dobrá nálada organizátorů, rodičů i dětí. Nejen dle počtu rozesmátých dětských tváří můžeme považovat tuto akci za zdařilou.

Květa Kyselá



Automobil není trezor

■ Příležitost dělá zloděje. Zřejmě k neúčinnějším opatřením proti krádeži věcí ze zaparkovaných motorových vozidel patří dodržení tří zásad:

1) Odstranění cíle pro pachatele. Neponechávejte ve vozidlech náhradní klíče. Nevystavujte na sedadlech nebo palubní desce cenné věci. Vestavěná autorádia odnímejte z ovládacího panelu.

2) Odstranění příležitosti. Pokud je to možné, parkujte v garáži. Před odchodem z vozidla zkontrolujte uzavření všech oken. Neponechávejte klíčky v zapalování.

3) Působení na možného pachatele. Reagujte na podezřelé chování cizích osob. V případě podezření kontaktujte Policii ČR i městskou policii.

Městská policie Nový Jičín vyzývá občany k ostražitosti na koupalištích i obchodech před zloději. S příchodem léta každoročně přibývá krádeží věcí z vozidel, rekreačních chatěk, stanů, veřejných koupališť a vodních nádrží. Neúčinnějším preventivním opatřením, kterým je možno snížit šanci zlodějí, je nenechávat bez dozoru osobní věci a cennosti, nenosit s sebou větší obnos peněz.

str. Ilona Majorošová, tisková mluvčí MP

Bezpečí dětí v letním období

■ Blíží se čas dvou měsíců prázdnin, letních aktivit, tepla, koupání. Málokdo si ale uvědomuje, že právě v tuto dobu, na kterou se všechny děti celý rok netrpělivě těší, je obdobím, kdy dochází k nejvíce zraněním u dětí, které ukončí prázdniny dříve, než začnou. Proto několik rad.

Nikdy nenechávejte děti bez dozoru, svěřte je jen osobám spolehlivým. Vysvětlete dětem, na koho se mají obrátit ve chvílích, kdy nejste nablízku. Naučte děti, jak správně používat tísňová telefonní čísla. Naučte děti zásady první pomoci. Vysvětlete dětem, jaké nebezpečí je může postihnout při špatné neopatrné jízdě na kole, koloběžce, bruslích (špatně vybavené kolo, přilba, chrániče). Nedovoľte dětem koupání bez dozoru na rybnících a řekách. Vysvětlete dětem, že nemají mluvit z cizími lidmi a také chodit na opuštěná místa. Dávejte dítě na letní dětský tábor, řádně zvažte, komu dítě svěřujete, zjistěte si co nejvíce informací o táboru a vedoucích. Vysvětlete dětem, proč není dobré nosit viditelné na krku klíče nebo mobilní telefon.

str. Ilona Majorošová, tisková mluvčí MP

Evidence jízdních kol

■ Městská policie Nový Jičín informuje občany, že od 1. 5. 2004 každou středu v časech 9.00–10.00, 13.00–14.00 hodin mají možnost nechat si bezplatně zaevidovat své jízdní kolo na služebně Městské policie Nový Jičín, na ul. Divadelní 8. K evidenci musí vlastník kola předložit tyto doklady: doklad o nabytí jízdního kola (kopie), bylo-li kolo složeno, tak jednotlivé doklady (kopie), jízdní kolo, občanský průkaz.

Na místě strážník MP Nový Jičín bude požadovat po vlastníkovi kola vyplnění souhlasu se zpracováním osobních údajů, pořídí fotodokumentaci jízdního kola a jeho částí, opatří kolo samolepkou a vlastníkovi kola vystaví evidenční průkaz. V případě ztráty nebo odcizení jízdního kola je potřeba ihned o této skutečnosti informovat PCR a také MP Nový Jičín.

str. Ilona Majorošová, tisková mluvčí MP NJ

Dodržování vyhlášky „O chovu psů“

■ Dne 12. a 30. 5. v době od 5.00 do 7.00 hodin proběhly mimořádné kontroly zaměřené na dodržování OZV č. 26/1996 o chovu psů. Kontroly proběhly v místní části Loučka, a to v ulicích Za Humny, Jičínská, Na Lani, Za Korunou, Za Potokem, U Hráze, V Kútě. Při těchto kontrolách bylo zkontrolováno celkem 36 psů. Z tohoto počtu byl hlídkou MP řešen jeden majitel psa za porušení OZV č. 26/1996 o chovu psů.

str. Ilona Majorošová, tisková mluvčí MP NJ

Jedte se podívat do Kremnice

■ Jedte se podívat do města s bohatou hornickou a mincovní tradicí a jednoho z nejkrásnějších míst na Slovensku, ležícího uprostřed Kremnických vrchů a pyšného se unikátním souborem zvláště řešeného gotického urbanismu. Zlatonosné žíly přinesly osadě Cremnýchbana v minulosti bohatství a slávu a v roce 1328 povýšení na královské město, a to se všemi výsadami, které mu udělil uherský král Karel Robert z rodu Anjou.

Stará báňská díla, i když dnes už opuštěná, svědčí o namáhavé hornické práci, díky níž se žádané zlato dostávalo z útrob země na povrch. Hornictví přineslo městu bohatství a slávu. Karel Robert z Anjou založil i mincovnu a kremnické dukáty, zvané florény, patřily k nejhodnotnějším a nejvyhledávanějším mincím v Evropě. Díky největší produkci zlata v Uhersku se začalo hovořit o „zlaté Kremnici“. Kremnická mincovna si svou ražební činnost uchovala a dodnes městu šíří slávu svými mincemi a medailemi.

Někdejší slávu Kremnice reprezentuje především zachovalá architektura. Roku 1950 bylo historické jádro vyhlášeno za městskou památkovou rezervaci, kvůli níž je Kremnica nejen neodmyslitelným členem Sdružení historických sídel Slovenska, ale v zastoupení primátorem města ing. Miroslavem Nárožným se účastní i jednání zvoleného výboru. Mezi nejpozoruhodnější stavby na náměstí patří františkánský klášter s kostelem, barokní fontána a mohutný barokní morový sloup sv. Trojice s plastikami významného sochaře Dionýza Stanettiho. Nejstarší částí a současně dominantou Kremnice je městský hrad, zařazený mezi národní kulturní památky.

Bohatá historie a stavební památky souměrně doplňuje příjemné a romantické okolí, které poskytuje příležitost relaxace a regenerace v areálu termálního koupaliště a při letních i zimních sportovních a turistických možnostech.

Podle podkladů informačního střediska města Kremnica zpracovala PhDr. Zora Kudělková, ref. pro zahr. vztahy

■ *Náměstí s barokní fontánou, v pozadí městský hrad s kostelem sv. Kataríny, patronky města* ■ *Městské opevnění* ■ *Národní banka Slovenska - Muzeum mincí a medailí* ■ *Rekreační oblast Skalka - 1232 m n.m.*



Občanská statistika/květen

■ Narodilo se 29 dětí, z toho 15 chlapců a 14 děvčat. Přistěhovalo se 53, odstěhovalo 37 občanů. Bylo uzavřeno 10 sňatků v Novém Jičíně, 2 v Kuníně. Počet obyvatel 26 656, zemřelo 23. **Nejstaršími občany** jsou Terezie Vrbicová (10. 10. 1905) a Josef Hubník (8. 4. 1904).

Výjimečná hudební osobnost



■ Kdo by si pomyslel, že z malého klučiny, se kterým jsem se občas v mládí potkával na hodinách houslí či klavíru u pana profesora Calábka, vyrostle časem tak výrazná a nepřehlédnutelná hudební osobnost. Byl to hoch o tři roky starší, bydlel poblíž našeho domu a občas jsme si spolu s ostatními kluky zahráli „na četníky a zloděje“. Pak mi v době války zmizel z obzoru a setkali jsme se vlastně až při hudební spolupráci v roce 1954. Ale nepředbíhejme historii.

Ervín Bártek, neboť o něm bude řeč, se narodil v našem městě 28. srpna 1927. Po ukončení základního vzdělání a nuceném vystěhování ze Sudet pokračoval ve studiu na reálném gymnáziu a učitelském ústavu v Kutné Hoře. Lásky k hudbě ho přivedla mezi členy místního DPS Jakobín, do sboru při chrámu sv. Barbory, kde zpíval tenor (!) a posléze do amatérské Kutnohorské filharmonie, kde hrál housle. Své hudební vědomosti a dovednosti si zdokonaloval u profesorů B. Jelínka (teorie), J. Krásky (housle) a J. Francla (komorní hra). Po válce ukončil svá učitelská studia ve Valašském Meziříčí. V roce 1946 byl přijat na houslové oddělení pražské konzervatoře. Na školu však z rodinných důvodů nenastoupil a začal učit. Postupně působil v Kujavách a v Novém Jičíně. V průběhu své učitelské dráhy byl 13 let ředitelem národní školy v Žilině u Nového Jičína s dvouletým přerušením, kdy zastával funkci inspektora kultury na ONV. Jeho posledním půsbištěm před odchodem do důchodu byla ZDS na Jubilejní ulici.

Celý svůj život zasvětil Ervín Bártek hudbě, zejména vokální. Lásky ke zpěvu jej v roce 1946 přivedla do PSMU (Pěveckého sdružení moravských učitelů), kde se stal soukromým žákem profesora Jana Šoupala a velmi platným členem tohoto prosulého mužského sboru, později též sólistou. V PSMU působil 23 let (1946–1969), z toho v letech 1965–1969 zastával spolu s O. Halamou funkci zástupce dirigenta. Členství ve sdružení si velmi vážil a nadřazoval je všem svým ostatním koníčkům.

Svůj vztah ke sborovému zpívání projevoval i tím, že neustále působil jako sbormistr u různých pěveckých těles. V roce 1947 vedl jednu sezonu ženský sbor při Palackého vyšší škole lidové. Po návratu z vojenské prezenční služby se stal sólistou zdejšího chrámového sboru a posléze mládežnického sboru „Za mír“. Po asi dvouleté spolupráci s Ladislavem Pospěchem st., zakladatelem tohoto tělesa, převzal jeho umělecké vedení a postupně přetvořil zmíněné vokální seskupení v klasický pěvecký sbor, který byl tehdy považován za vrchol amatérismu v oblasti sborového zpívání v našem státě a svou uměleckou úroveň získal zaslouženou pozornost i v zahraničí. Někteří Bártkovi kolegové si jistě vzpomenu, že v letech 1951–1959 vedl na školách, kde působil, i sbory dětské a podílel se i na umělecké práci v Pěveckém sdružení novojičických učitelů.

Bylo by však chybou považovat Ervína Bárta pouze za stoupence sborového zpěvu. Často se uplatňoval i mimo PSMU jako sólista disponující sytým zbarveným barytonem či jako pohotový houslista a violista. Své bohaté zkušenosti velmi ochotně předával mladším kolegům při akcích OPS. Několikrát také vedl dětské prázdninové tábory a podílel se na organizaci základny EXODu. Jeho významným počinem bylo založení Klubu rodáků a přátel města Nového Jičína. Za svou obětavou práci byl mnohokrát oceněn, např. Cenou Bedřicha Smetany. Představitelé rodného města mu posmrtně udělili „čestné občanství“.

Je třeba se také zmínit o Bártkově tvůrčí práci. Vedle sborových úprav několika lidových písní (Na Kaňurském vrchu, Vysoko zornička, Okolo Jarošova) napsal na Kainarova slova sbor Cvrček a zhudebnil báseň Jaroslava Merendy Magnolie u zámecké zdi. Podílel se spolu s Václavem Ptáčkem na televizní znělce pro soutěž Meziměstská a na Novojičinské suítě. Obě skladby byly realizovány četnými sólisty, Ondrášem a Ondráškem za doprovodu studiového orchestru. K jeho mimohudebním zájmům patřila zejména příroda. Byl zručným a náruživým rybářem a miloval houbařinu. Zemřel 2. července 2000 v Ostravě.

Často jsem se zamýšlel, proč se Ervín zaměřil hlavně na sborový zpěv? Pochopil totiž úsilí svého profesora Jana Šoupala o docílení zvukového ideálu sborového zpěvu. Souvisí to s uplatňováním čistého ladění v různých harmonických souvislostech a s existencí následně vznikajících alikvotních tónů. Proto byli „Moravští učitelé“ vždy považováni za jeden z nejlepších sborů světa a jejich zkušenosti přenášeli členové tohoto tělesa i do práce ve svých regionálních sborech.

Mgr. Václav Ptáček

Osobnost roku 2005



Marie Belíková

■ **Zaměstnání:** učitelka. **Životní krédo:** Činit lidem dobro a radost. **Jak jste přijala a co pro vás znamená ocenění vaší dlouholeté práce?** Ocenění mé práce s dětmi při vedení školních pěveckých sborů Radou města Nový Jičín mne velmi potěšilo. **Co vás k této činnosti přivedlo?** Vztah ke zpěvu ve mně pěstovala rodinná pohoda, kde jsme

díky rodičům doma často zpívali. Již v prvním roce mého působení jako mladé dvacetileté učitelky jsem založila školní pěvecký sbor. To bylo v Odrách na ZŠ, v roce 1960. Od té doby jsem až do důchodu soustavně vedla školní pěvecká tělesa. Sborny měly dobrou úroveň. Získávali jsme cenná ohodnocení i v celostátních soutěžích. Posledním pěveckým sborem, který jsem vedla, byl sbor Jitřenka na ZŠ B. Martinů. S tím jsme v roce 1994 založili družbu s hudební školou ve Francii, která trvá dodnes. **A co budoucnost?** Vedení školního pěveckého sboru již patří mladým nástupcům. Můj vztah ke zpěvu a jeho aktivní provozování mne ale neopouští ani v době zaslouženého odpočívání. Zpívám a také diriguji (jako zástupce dirigenta) v pěveckém sboru Ondráš Nový Jičín. **Je tady léto, jak je prožijete?** Léto prožiji s rodinou, hlavně s vnoučaty a s návštěvami přátel. Přijedou i přátelé z hudební školy z městečka St. Laurent Nouan ležícím na řece Loire. **Je něco, co byste chtěla vzkázat čtenářům?** Chtěla bych zde poděkovat mé milé kolegyni, Martě Krutílkové, která se mnou dlouhá léta při vedení sboru úzce spolupracovala. Poděkování patří i dalším spolupracovníkům, kteří s velkou obětavostí pomáhali při organizaci početného kolektivu zpěváků. A nakonec chci poděkovat rodičům mých bývalých žáků za to, že měli pochoopení pro naše zpívání a dovolili svým dětem zúčastňovat se zkoušek hodně nad rámec běžných povinností. Vždyť to stálo zato; se zpěvem jsme prožili překrásné chvíle s domácími i zahraničními posluchači a s našimi příznivci.

Připravila Ing. Iva Vašendová

Jarní ohlédnutí



Foto ze závěrečného koncertu Základní umělecké školy Nový Jičín.

■ Jaro letošního roku v kulturním povědomí našeho města probíhalo, dá se říci, již v tradičních konturách jarních koncertů a akademií základních škol. Na počátku voňavé kytice bylo vystoupení novojičínského pěveckého sboru Základní umělecké školy Ondrášku. Kytice voněla v měsících dubnu a květnu dalšími akcemi, např. v podobě akademie Základní školy B. Martinů, kde tradičně zářil pěvecký sbor Jitřenka. Bravurní jako vždy byly i oba taneční večery Základní umělecké školy v Novém Jičíně pod choreografickou taktovkou paní Mgr. Ilony Rudelové či Anity Vahalové, které svůj um a nadšení pro balet rovněž nezapřely při vystoupeních na závěrečném koncertu téže školy koncem května. Plný sál Beskydského divadla nadšeně obdivoval jednotlivé výstupy zádků a zádků, dokreslujících, čemu se za uplynulý rok v umění hudby, zpěvu a tance přiučili. A tak publikum oslnili jak ti nejmenší z Hrášku zpívajících pod dohledem Simony Adámkové především lidové písně, tak o něco starší žáci Veroniky Škrobákové ve hře na klavír, podobně jako Filip Chobot, student novojičínského gymnázia a žák 3. ročníku – II. stupně základní umělecké školy paní učitelky Heleny Třetinové při klavírní skladbě W. A. Mozarta Sonata F dur (3. věta) a F. Chopina Etuda f moll, který při krajské soutěži ve hře na klavír získal pro svou uměleckou školu ve své kategorii třetí místo. Zaujalo vystoupení kytarového kvarteta vyučujícího Marcelína Juríka. Jana Horáková nadehla svou hrou na kytaru a i ona tak dokumentovala veškeré pocty, kterých se jí letos při okresních a krajských soutěžích dostalo – respektive v případě této mladé talentované žákyně 7. ročníku školy pana učitele Pavla Štuly v této chvíli již můžeme hovořit a především blahopřát k obrovskému úspěchu v celostátním kole soutěže, kde ve velké a náročné konkurenci zvítězila. Ale vraťme se k samotnému koncertu. Zajímavá byla souborová hra několika žákyň na housle, zpívající pod dohledem vyučující paní Anežky Michákové Schusterovu Cavatinu či Portnoffovu Vzpomínku na Ukrajinu. Pod dohledem téže paní učitelky, a připomeňme v té souvislosti, že se jedná zároveň o uměleckou vedoucí Komorního orchestru Pavla Josefa Vejvanovského v Novém Jičíně, se zaskvělo v Haydnově Serenádě i smyčcové kvarteto žákyň. Ozdobou koncertu bylo vystoupení žákovského orchestru ZUŠ s dirigentkou paní Boženou Varajovou. Koncert, v jehož průběhu byly již podruhé předány ceny významným osobnostem kulturního života a sociální oblasti města, kultivovaným způsobem moderovala paní Mgr. Jiřina Lukešová.

Z mnohých školních akademií připomeňme tradiční Základní školy Tyršova 1, zachovávající dvouletý rytmus. Žáci školy a jejich učitelé fascinovali vyprodaný sál Beskydského divadla především svou vitalitou a radostí z pohybu, zpěvu, tance. Bylo jedno, zda hovoří česky, německy, anglicky, rusky, francouzsky, všude bylo znát bezprostřední nadšení a hrdost příslušenství k jedné z nejlepších a největších škol starobylého města Nového Jičína. Panu učiteli Rudolfu Balonovi, vystupujícímu zde jako autor scénáře i režisér v jedné osobě, se podařilo skloubit do jedné velké kytice umění celé školy. Hudební duši představení vtiskl Radomír Hubík, výtvarnou

podobu paní Ivana Kaňáková. Tradičně pomohly učitelky ZUŠ, šarmantní paní Marie Válková v klavírní hře a v tanci již výše zmiňovaná Mgr. Ilona Rudelová. Někteří bývalí žáci, dnes již středoškolští či vysokoškolští studenti, se rádi na školu vracejí a při akademii vypomohli, ať již Tomáš Kačo či Filip Chobot při hře na klavír, nebo David Stančík výtečným moderováním. Ten neotřelým a dojímavým způsobem vedl i závěrečný dialog s přítomným ředitelem školy, panem Mgr. Petrem Hajdou, který po čtyřiatřicetiletém působení na škole odchází do penze. A tak této významné pedagogické osobnosti škola i novojičínská veřejnost slavnostní akademií poděkovala nejen za dlouhá léta učitelského umu a ředitelského řízení, ale za všechny žáky školy, kteří se pod vedením svých učitelů a za působení právě historika Mgr. Petra Hajdy učili mít rádi svou školu a s ní město Nový Jičín. *Karel Chobot*

Zpíváme stále...

■ Polovina roku 2005 je za námi. Uplynula v soustavném nácviku stále nových, náročných, zajímavých a pěkných skladeb sborové tvorby pro interpretaci pěveckým sborem Ondráš Nový Jičín k různým příležitostem.

Březenové koncerty duchovní hudby v Rychalticích a Frýdlantě nad Ostravicí mile zahřívaly u srdíčka vděčné posluchače ve studených chrámových prostorách. Obdobně vděčné tváře našich starších spoluobčanů v Domově důchodců Pod Lipami nebo v domově zr. Boromeo, kde jsme písněmi chtěli vzdát úctu. Pro každodenní všední dny života to bylo malé vybočení ze stereotypu. I staří lidé se dovedou vcítit do krásné tvorby, i když je to moderní skladba, a s pochopením ji přijali. Také slavnostní koncertní zpívání pro všechny členy novojičínského klubu důchodců v prostorách jídelny ZŠ na Tyršově ulici byl dárkem ke Dni matek všem zúčastněným maminkám a babičkám.

Měsíc květen a červen byl pro Ondrášovce ve znamení úspěšných účastí na dvou mezinárodních soutěžích. Sbor soutěžil ve skladbách sakrální sborové tvorby na 15. ročníku festivalu „Náměstovské hudobné slavnosti“ a umístil se ve stříbrném pásmu. Obdobně krásného stříbrného umístění se nám dostalo na festivalu 33. ročníku Svátku písní Olomouc 2005 ve dvou soutěžních kategoriích, a to duchovní hudba a spirituály. Toho si obzvlášť ceníme, neboť patříme k amatérským sborům a v soutěži vystupovaly většinou profesionální hudební sbory ze zemí Evropy, Tichomoří, Japonska, Ruska a dalších zemí.

Dlouhé hodiny zkoušek (za pět měsíců jich bylo přes 40), trpělivá a cílená práce sbormistra ing. Karla Monsperta, dirigentky paní Marie Bělíkové a dirigenta ing. Zdeňka Staníslava přinesly kvalitní ovoce mající cenu stříbra. A co nás ještě těší je to, že chyběl jeden bod do získání zlatého pásma. A tak ve vzpomínkách na předchozí léta, na našeho bývalého a prvního dirigenta, zakladatele pěveckého sboru Ondráš pana Ervína Bártka, si v současných dnech můžeme říci, že jsme odkazu zůstali věrni a stále ho naplňujeme. To jsme vyjádřili písněmi u jeho hrobu na místním hřbitově v pondělí 27. 6. ve večerních hodinách. Před pěti léty v pondělí, v poslední den zkoušky pěveckého sboru před letními prázdninami, pan Ervín Bártek ukončil svou aktivní sborovou práci. V tento den nás Ondrášovce svěřil do odborného vedení ing. Karla Monsperta. Ervín Bártek byl člověk čestný, moudrý a předvídavý. Cest jeho památce.

Mgr. Anna Štefková



Závěr školního roku v Novojičínském sboru ZUŠ Ondrášek



■ Poslední tři měsíce školního roku 2004/05 byly u Ondrášků ve znamení velké aktivity. První z nich byla návštěva DPS Skřivánek Praha u dětí přípravného sboru Kulihrášek a společný jarní koncert v Beskydském divadle. Velmi úspěšná byla účast přípravných sborů Rarášek a Kulihrášek na soutěži Chrám a tvrz ve Vsetíně 16. 4., kde si Kulihrášek vyzpíval první místo a děti Rarášku místo druhé. V měsíci květnu byl zajištěn pro nejmenší přípravný sbor Hrášek jednodenní výlet do Beskyd a děti Kulihrášku vrátili návštěvu pražských dětí a na čtyři dny byly hosty pražského dětského sboru Skřivánek. V Praze společně uskutečnily společný velký koncert v kulturním domě v Ládví, měly možnost si prohlédnout prostory České televize a projít se Pražským hradem a jeho přílehlými zahradami. S rodinami dětí pak navštívily další zajímavá místa Prahy. Taktéž v měsíci květnu a posléze v červnu proběhly talentové zkoušky do přípravných sborů Ondrášku. V závěru května děti Hrášku a Rarášku účinkovaly na závěrečném koncertě ZUŠ v Beskydském divadle.

Den dětí strávil Kulihrášek opět pracovně, a to v Kuníně na zámku, kde v půdních prostorách hrál pro děti škol Moravskoslezského kraje operu O komínku. Avšak největší závěrečnou akcí Kulihrášku byla návštěva partnerského sboru v Michalovicích zakončená společným koncertem.

Vyvrcholením školního roku koncertního sboru Ondrášek bylo pětidenní koncertní turné do jižních Čech. Ondrášci turné započali v Kuníně, kde uspořádali koncert jako poděkování sponzorům a rodičům v rámci projektu „České firmy české kultuře“. Z koncertu odjeli přímo do Dačic k partnerskému sboru Kvítek, kde je po dva dny hostily rodiny dětí. Prohlédli si hrad Roštejn, Telč a uskutečnili společný koncert. Další tři dny Ondrášci prožili v Českém Krumlově, kde byli pozváni společně s libereckým sborem Severáček a DPS Motýli ze Šumperka na jubilejní XV. celostátní přehlídku školních dětských pěveckých sborů. Tato přehlídka se uskutečnila z pověření a za finančního přispění Ministerstva kultury ČR a pořádala ji ARTAMA, útvar Národního informačního a poradenského střediska pro kulturu, Sdružení pro rozvoj ZUŠ v Českém Krumlově a Českokrumlovský dětský sbor. Probíhal pod záštitou města Český Krumlov. Slavnostní zahájení přehlídky se uskutečnilo v zámecké jízdárně za účasti pracovníků ministerstva kultury, odborných pracovníků NĪPOS-ARTAMA a dalších odborníků a lektorů na dětský sborový zpěv. Zúčast-

nilo se ho taktéž 18 dětských sborů – účastníků přehlídky. Při této slavnostní příležitosti byla sbormistru Ondrášku panu Josefu Zajíčkovi udělena jako výraz uznání mimořádného přínosu interpretační sbormistrovské činnosti Cena Františka Lýska za rok 2004. Poté si Ondrášek a Severáček odskočil na společný koncert do Tábora. A nakonec Ondrášci absolvovali poslední koncert k ukončení přehlídky v kostele sv. Víta. Po rozloučení pak odjížděli z krásného Krumlova plni dojmů a zážitků domů.

Závěrem měsíce června sbory zazpívaly na náměstí v Novém Jičíně v rámci evropského svátku hudby a poslední akcí tohoto školního roku bylo třídní soustředění Rarášků na jižní Moravě. Všem dětem, sbormistrovi, klavíristům i asistentkám přejeme krásné prázdniny plné sluníčka, odpočinku a nabrání nových sil do nového školního roku.

Sdružení přátel DPS Ondrášek z Nového Jičína

Novojičínská knihovna svolala

nejlepší knihovníky z republiky



■ Národní knihovna v Praze, Svaz knihovníků a informačních pracovníků Moravskoslezského a Olomouckého kraje, Městská knihovna v Novém Jičíně a Místní knihovna v Sedlnicích uspořádali ve dnech 16–18. června 2005 setkání knihoven z celé republiky, které byly během pěti ročníků nominovány do celostátního kola soutěže „Knihovna roku“.

Setkání vzešlo z popudu hodnotitelské komise soutěže, kterou vyhlašuje Ministerstvo kultury a konalo se v našem okrese proto, že novojičínská i sedlnická knihovna byly v roce 2004 v této soutěži vysoce hodnoceny. Myšlenka, že by tyto knihovny mohly pracovat i jako kulturní a informační centra, byla hlavní náplní semináře „Co venkovské knihovny umějí a mohou“. Účastníci se shodli na tom, že knihovny v malých obcích mají svůj nezastupitelný význam. Knihovna v Novém Jičíně má v regionu na starosti všechny obecní knihovny, do kterých nakupuje, zpracovává a dodává soubory nové literatury, pomáhá při revizích, poskytuje poradenskou a metodickou činnost, poskytuje servis informačních a komunikačních technologií a zajišťuje vzdělávání dobrovolných knihovníků.

Hana Krkošková, vedoucí knihovny



Novojičínský
zpravodaj

Informační měsíčník pro občany města. Číslo 7/2005, vyšlo 1. července. Vydává město Nový Jičín. Adresa: Městský úřad Nový Jičín, Masarykovo nám. 1, 741 01 Nový Jičín, tel. 556 768 222. Redakční rada: předseda Mgr. Tomáš Vindiš, PhDr. Karel Chobot, PhDr. Zora Kudělková, Ing. Gabriela Žitníková, Ing. Iva Vašendová, Petr Orság, prof. Jaroslav Bělík, Ing. Miroslav Šrámek, Jaroslav Kotas. Typografie a úprava: © Grafický ateliér Josef Šamaj, Příbor. Jazykové korektury: Lubomír Loukotka. Tisk: Lupress, spol. s r.o., Frýdlant nad Ostravicí. Distribuce: Severomoravská distribuční s.r.o., Ostrava. Cena 3,- Kč. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit, pravopisné korigovat či stylisticky upravit. Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR E 10230.